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Republika e Kosovés
Republika Kosova — Republic of Kosovo
Qeveria —Vlada —-Government

Ministria e Bujqésisé, Pylltarisé dhe Zhvillimit Rural/Ministarstvo Poljoprivrede,
Sumarstva i Ruralnog Razvoja/Ministry of Agriculture, Forestry and Rural
Development

Ministri i Ministrisé s¢ Bujqésisé, Pylltarisé dhe Zhvillimit Rural,

Né mbéshtetje té Nenit 15 paragrafi 3 Ligji Nr.03/L-098 pér Bujqésin€ dhe Zhvillimin
Rural. (Gazeta Zyrtare e Republikés s& Kosovés Nr.56/27 Korrik 2009), Nenit 16 paragrafi
2, Neni 17 paragrafi 3 Ligji Nr. 04/L-090 pér Ndryshimin dhe Plotésimin e Ligji Nr.03/L-
098 pér Bujgésiné dhe Zhvillimin Rural (Gazeta Zyrtare ¢ Republikés sé Kosovés Nr.28/16
Tetor 2012, nenit 8 nénparagrafi 1.4 t&€ Rregullores Nr.02/2011 pér fushat dhe pérgjegjésité
administrative t&¢ Zyrés sé Kryeministrit dhe Ministrive si dhe nenit 38 paragrafi 6 té
Rregullores sé Punés sé Qeverisé Nr. 09/2011 (Gazeta Zyrtare, nr.15, 12.09.2011),

Nxjerré:

) UDHEZIM ADMINISTRATIV (MBPZHR) NR. 05/2014
PER MASAT DHE KRITERET E PERKRAHJES NE BUJQESI DHE ZHVILLIM
RURAL PER VITIN 2014

KREU I
DISPOZITAT E PERGJITHSHME

Neni 1
Qéllimi

Me két€ udhézim administrativ pércaktohen parimet, kushtet, procedurat dhe kriteret e
pranueshme pér zbatimin e masave t€ miratuara pér vitin 2014 né kuadér té Planit pér Bujqgési
dhe Zhvillim Rural t&¢ Kosovés - PZHRB 2014- 2020.

Neni 2
Pérkufizimet

1. Shprehjet e pérdorura né kété udhézim administrativ kané kété kuptime:
1.1 “Kérkesa pér pagesé€” nénkupton parashtrimin e kérkesés sé pagesés sé shpenzimeve
t¢ paraqitura dhe t¢ déshmuara me fatura valide pér shpenzimet e realizimit t& projektit
pas aprovimit t& tij; pér mbéshtetje;
1.2 ”Investimet ne asetet fizike ne ekonomité bujgésore” — nénkupton Masén 101 t&
PBZHR-s¢ 2014-2020;
1.3 “Investimet ne asetet fizike ne pérpunimin dhe tregtimin e produkteve bujqésore
dhe atyre té peshkataris€”- nénkupton Masén 103 t&¢ PZHRB-s& 2014-2020;




1.4 “Diversifikimi i fermave dhe zhvillimi i bizneseve”- nénkupton Masén 302 t&
PBZHR-s& 2014-2020;

1.5 “Pérkrahje” — nénkupton pérkrahjen financiare pér zbatimin e Masés 101,103,302
dhe Masen pér Ujitjen e Tokave Bujgésore t& PBZHR-s& 2014-2020;

1.6 “Aplikues ” — nénkupton personin i cili aplikon pér masat dhe kriteret e pérkrahjes né
bujqési dhe zhvillim rural.

Neni 3
Sektori dhe kushtet e pérgjithshme pér pérkrahje

. Pérkrahja sigurohet p&r masat dhe nénmasat:

1.1. Pérkrahja p&r sektorin e peméve;

1.2. Pérkrahja pér sektorin e perimeve, duke perfshiré edhe patatet;

1.3. Pérkrahja pér sektorin e quméshtit;

1.4. Pérkrahja pér sektorin e mishit;

1.5. Pérkrahja pér sektorin e vezéve;

1.6. Pérkrahja pér sektorin e rrushit;

1.7. Pérkrahja pér sektorin e drithérave;

1.8. Pérkrahja pér sektorin e bletarisg pér prodhimin/p&rpunimin dhe tregtimin e mjaltit;
1.9. Pérkrahja pér sektorin p&r Pérpunimin e barishteve,bimeve mjekésore, frutave pyjore
dhe t& grumbulluara;

1.10. Pérkrahje pér ujitjen e tokave bujgésore.

Neni 4
Kriterét e pranueshmérisé

1. Kriterét e p&rbashkéta t& pranueshmérisé pér t& gjitha masat e PBZHR-sg, jané:

L.1. Aplikuesit jang persona fizik nga mosha 18 deri 60 vjeg;
1.2. Aplikanti duhet t& dorézojn& formularin e aplikacionit me dokumentet q€ kérkohen
né formularin e aplikacionit t& siguruar nga Agjencia pér Zhvillimin e Bujggsisg;
1.3. Aplikanti duhet nénshkruaj njé deklaraté me t& cilén zotohet se nuk do ta ndryshoj
destinimin e investimit p&r s& paku pes vite pas kryerjes s& investimit;
1.4. Aplikantit nuk i lejohet t& ken& borxhe t& pashlyera ndaj shtetit-tatimi n& proné pér
personat fizik kurse pér ndérmarrjet tatimet e shlyera né ATK dhe nuk duhet t& kené
obligime ndaj MBPZHR, duke u bazuar né kontraté;
1.5. Pajisjet/mallrat g€ vijné nga vendet e méposhtme do t& jend t& pranueshme pér
financim:
1.5.1.vendet anétare t& BE-s&, vendet pérfituese nga IPA, anétarét e Zonés Ekonomike
Evropiane dhe vendet partnere q& pérfitojné nga "Instrumenti pér Fqinjé&si Evropiane
dhe Partneritet" dhe
1.5.2.vendet donatore pér t& cilat &sht& pércaktuar gasja e ndérsjellé pér asistencé t&
jashtme sipas rregullores se IPA ;
1.5.3.pér mallrat dhe shérbimet me vlera mé t& vogla se 150€, kérkohet déshmia pér
origjinén né form& t& deklaratés me shkrim nga aplikuesi apo njé dokumenti té&
vlefsh&m.
1.6. Njé& aplikues mund t& pérfitoi vetém me njé projekt- nj& nén- masé brenda vitit 2014.

1.7. Pérfituesit duhet t'i zbatojn& rregullat e dukshmérisé - identitetit t& financuesit-
Qeverise s¢ Republikés s& Kosovés qé jané t& pércaktuar né kété udhézim administrativ.




Neni 5
Shpenzimet e pranueshme

1. Shpenzime t& pranueshme de-t& konsiderohen:
1.1.Ndértimi ose riparimi i pronés s& paluajtshme.
1.2.Blerja e makineris€ dhe pajisjeve t& reja, pérfshiré softuerét e kompjuteréve deri né
vlerén e tregut t& asetit;
1.3. Shpenzimet tjera te pranueshme t& ndérlidhura me investimet si¢ jané: pagesat pér
arkitekté, inxhinier€ si dhe pagesat pér konsultime, pér studime fizibiliteti, pérvetésim i t&
drejtave patentore dhe licencave. Shuma maksimale e pranueshme pér kéto shpenzime
nuk duhet t€ tejkalojé 12% t& shpenzimeve pér investimeve, prej t& cilave shpenzimet pér
pérgatitien e projekt-propozimeve dhe planeve t& biznesit nuk mund t& tejkalojné 3% té&
shpenzimeve pér investime;
1.4.Shpenzimet e pérgjithshme edhe pse t& pranueshme né ményre retroaktive - pasi qé
ato mund t€ ndodhin para nénshkrimit t& kontratés mund t& konsiderohen t& pranueshme
vetém nése projekti me t€ cilin ndérlidhen, pérzgjidhet dhe kontraktohet nga A gjencia pér
Zhvillim t& Bujgésisé.

Neni 6
Shpenzimet e papranueshme

1. Shpenzimet e papranueshme jané:

1.1. Shpenzimet e béra para dorézimit t& aplikacionit;

1.2.Tatimi, pérfshiré TVSH-ng;

1.3.Taksat doganore dhe t& importit ose ndalesat tjera;

1.4.Blerja, martja me gira apo lizingu i tokés dhe ndértesave ekzistuese;

1.5.Gjobat, ndéshkimet financiare dhe shpenzimet e gjyqit;

1.6. Shpenzimet operative;

1.7. Pajisjet e dorés s& dyté;

1.8. Ndalesat bankare, shpenzimet e garantimit dhe ndalesat e ngjashme;

1.9. Shpenzimet e konvertimit, ndalesat dhe humbjet nga ndérrimi i valutés;

1.10. Kontributet n& mallra;

LI1. Blerja e drejtave t€ posagme pér prodhimtari bujgésore, kafshéve, biméve
njévjecare dhe mbjellja e tyre;

1.12. Cfarédo shpenzimi pér mirémbajtje, zhvler&sim apo gira;

1.13. Cfarédo shpenzimi nga administrata publike né menaxhimin dhe zbatimin e
asistencés;

1.14. Shpenzimet lidhur me blerjen me lizing si marzha e dhénésit t& lizingut, shpenzimet
e rifinancimit t& kamatés, shpenzimet e pérgjithshme (overheads) dhe ato t& si gurimit,
1.15. Shpenzimet e financuara nén PBZHR nuk do t& jené subjekt i ndonjé financimi te
donatoreve tjeré dhe nga BE-ja.

Neni 7
Shtrirja gjeografike

1. Shtrirja gjeografike pér t& gjitha masat

1.1 Né téré territorin e Republikés s&¢ Kosovés.
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KREU II
INVESTIMET NE ASETET FIZIKE Nii EKONOMITE BUJQESORE

Neni 8
Pérfituesit

Pérfituesit pérfundimtar

1.1. Pérfituesit pérfundimtar nén k&€ masé jan& fermerét, apo ndérmarrjet tjera
bujqésore t& regjistruara né Regjistrin e Fermave.

1.2. Para kérkesés pér pagesén pérfundimtare, pérfituesit jané t& obliguar q& t&
deklarojng,né& Regjistrin e fermave, kurse prodhuesit e rrushit edhe n& regjistrin kadastral
t€ vreshtave, ¢do ndryshim n& kapacitetin prodhues i cili rrjedhé nga investimi i béré.

Kriteret e pérbashkéta té pranueshmérisé

2.1. Kriteret e pérbashkéta t& pranueshmérisé pér ¢ gjitha masat e PBZHR-sé, t&
pércaktuara n& nenin 4 t& kétij Udhézimi Administrativ, duhet t& pérmbushen nga
aplikuesi;

2.2. Lloji i ekonomive bujqésore fermave t& pranueshme;

2.3. Pérkrahja mund tu pércaktohet ekonomive bujqésore fermave vetém kur ato
plotésojné kérkesat q& jan& p&rcaktuar me kété udhézim administrativ, me kusht t& arritjes
s€ pragut vijues né& fushén pérkatése t& investimit.

Standardet kombétare

3.1. Vendimi pér t& dhén& pérkrahjen i kushtézuar qé ekonomija - ferma e pérfituesit,
duhet t& jeté né pérputhje me standardet pérkatése minimale kombétare né fuqi, lidhur me
mbrojtjen e mjedisit dhe miréqgenien e kafshéve, mé s& voni para pagesés pérfundimtare t&
investimit n€ pajtim me legjislacionin né fuqi t& pé&rcaktuara né Ligjin Nr.2004/21 pér
Veterinaring (Gazeta Zyrtare e Republikés s& Kosovés Nr.18/01.11.2007), Ligji Nr.02/L-
10 pér Pérkujdesjen Ndaj Kafshéve (Gazeta Zyrtare e Republikés s& Kosovés
Nr.5/01.10.2006) dhe Ligji Nr. 04/L-191 pér Blegtoring (Gazeta Zyrtare e Republikés sé&
Kosovés Nr.25/08 Korrik 2013);

3.2.Pérputhshméria me kérkesat mjedisore t& pércaktuara me Ligjin Nr.03/L-214 pér
Vlerésimin e Ndikimit n& Mjedis;

3.3. Projekti pér vreshta né pajtim me kérkesat e pé&rcaktuara n& Ligji Nr.02/L-8 pér
Vertrat (Gazeta Zyrtare ¢ Republikés s& Kosovés Nr.9/01.02.2007) dhe Ligji Nr.04/L-019

pér ndryshimin dhe plotésimin e Ligjit Nr.02/L-8 pér Verérat (Gazeta Zyrtare e
Republikés sé Kosovés Nr.13/01.09.2011).

Rentabiliteti ekonomik i ekonomive bujgésore - fermave

4.1. Aplikuesi duhet t& déshmojné, rentabilitetin ekonomik t& ekonomisé bujqé&sore -
fermave pas realizimit t& projektit. Pér projektet investuese né t& cilat investimet e
pranueshme deri 20,000€ njézet mije euro, rentabiliteti financiar pas investimit déshmohet
pérmes projekt-propozimit teknik
4.2.Pér projektet investuese n& t& cilat investimet e pranueshme jané mé t& médha se
20,000€ njézet mije euro, rentabiliteti financiar pas investimit déshmohet pérmes planit t&
biznesit.
4.3. Modeli pér projekt-propozim teknik dhe pér planin e biznesit publikohet n& webfagen
e Agjencis¢ pér Zhvillimin e Bujqésisé dhe do t& jeté né dispozicion pér t& gjithé
pérfituesit potencial si pjesé e formularit t& aplikacionit.
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5. Kriteret tjera té pérbashkéta té pranueshmérisé

5.1 Aplikuesi, duhet t& déshmojné njohuri t& mjaftueshme bujg&sore duke plotésuar njé nga
kushtet si né vijim:

5.1.1. t& kené& shkollén e mesme dhe njé deklaraté me shkrim me t& cilén zotohen se

do t€ ndjekin kurse trajnimi me s& paku 150 oré mé&simi, né fushén pér t& cilén

aplikojné, t€ cilat do t’i pé€rfundojng para kérkesés pér pagesén e fundit;

5.1.2. shkollén e mesme bujqgésore;

5.1.3. s& paku (3) tri vjet p&€rvojé bujqésore - déshmi nga punédhénési ose duke qené

t€ regjistruar pér aq koh& né& Regjistrin ¢ Fermave;

5.1.4. diplomé universitare né bujqési, veterinari apo teknologji ushqimi;

5.1.5. pér ndérmarrjet bujqésore, kérkesat zbatohen pér menaxherin e ndérmarrjes.
5.2. Pér persona juridik, s&¢ paku njé person i ndérmarrjes q& e pérfagéson ekonoming
bujgésore duhet t& jeté i punésuar i pérhershém ose i punésuar me kontraté jo mé t& shkurtér
sesa koh&zgjatja e pérkrahjes financiare e kétij programi. Pér projektet e ndértimit, aplikuesit
e pérzgjedhur, para nénshkrimit t& kontratés me Agjencionin pér Zhvillimin e Bujqésisg,
duhet t& dorézojné:

5.2.1. Kopjen e skicave dhe njé parallogaritje t& shpenzimeve t& punéve t& parapara;

5.2.2. Lejen pér ndértim nga organi kompetent i komunés;

5.2.3. Vleré&simin e ndikimit n& mjedis, dhe

5.2.4. Pélqimin e komunitetit.
5.3. Pér ndértimin/renovim t€ objekteve, t& ngritjes s& pemishtes, vreshtit dhe vendosjes s&
sistemit t€ ujitjes n€ toka t€ marra me qira, kontrata pér qiramarrje duhet t& jet& pér s& paku 10
vjet dhe t’i bashkéngjitet p&lqimi i pronarit - qiradh&nésit p&r investimin q& béhet né tokén e
t1.
5.4. Pérfituesit e mekanizimit bujqésoré nga programi i zhvillimit rural t& vitit 2013 nuk mund
te aplikojn€ pér mekanizém bujgésore né& programin e zhvillimit rural pér vitin 2014.

6. Kriteret specifike té pranueshmerisé

6.1. Aplikanti pér investime n& sektorin e quméshtit ose mishit duhet t& ken& kafshé me
matrikula t€ Republikés s&€ Kosovés - nuk kérkohet pér broiler;

6.2. Kafshét e importuara nga vendet ¢ BE-s& jan& t& pranueshme pér aplikim me
matrikujt e vendit t€ origjinés dhe dokumentet relevante nga AUV-sg.

7. Shpenzimet e pranueshme jané:

7.1. Shpenzimet e pranueshme jané t€ limituara n& ato g& jang listuar n& udhé&zuesin per
aplikant - lista e shpenzimeve t€ Pranueshme. Vlera minimale e shpenzimeve t&
pranueshme pér projekt brenda k&saj mase &shté 10,000€ dhjeté mijé euro;

7.2. Vlera maksimale e shpenzimeve t& pranueshme pér projekt brenda késaj mase &shté
100,000€ njéqind mijé euro;

7.3. Shpenzimet maksimale t€ pranueshme pér téré periudhén e zbatimit t& Programit pér
Bujqési dhe Zhvillim Rural do t& jeng 500,000€ peséqind mijé euro pér pérfitues;

7.4. Shpenzimet administrative nuk mund te tejkalojng vlerén prej 3% te shpenzimeve te
pranueshme.

8. Shkalla e pérkrahjes publike

8.1. Total i pérkrahjes publike nga buxheti i Kosovés dhe fondet e BE-s¢ mund t& jeté
deri né& 60% t& shpenzimeve t& pranueshme t& investimit.
8.2. Pérkrahje shtes& jepet pér:

8.2.1. pér investimet n€ ekonomi bujqésore - ferma nga fermerét e ri - 5%;




8.2.2. pér investimet n& ekonomité bujqésore - ferma né viset malore -lista né&
udhézuesin pér aplikant - 10%;
8.2.3. pér investimet n& gropé septike p&r mbrojtje t& mjedisit -10%.

KREU III
NENMASAT
IILI SEKTORI I PEMEVE

Neni 9
Kriteret e pranueshmérisé

1. Kriteret e pranueshme pér sektorin e peméve - molla, dardha, kumbulla, vishnja,
dredhéza, mjedra dhe manaferra
1.1. Ne momentin e aplikimit pér investime n& sektorin e pemé&ve, aplikanti duhet t&
déshmojé ekzistimin e sipérfageve n& pronési apo t€ marra me gira n& Regjistrin e
Fermave prej s€ paku 0.5ha pér pemé farore dhe/ose 0.25 ha pér pemé& manore - pemé t&
imta: dredhéza, mjedra dhe manaferra;
1.2. N& investimet n& makineri bujqésore dhe pajisje dhe/ose investime né ndértim dhe
pérmirésim t& objekteve, investimi duhet t& p&rputhet me kapacitetet prodhuese.

2. Investimet e pranueshme
2.1. Investimet n€ ngritjen ¢ pemishteve t€ reja me madh&si minimale prej 0.5ha pér
pemé farore dhe 0,25 ha pér pemé& manore. Investimet n& vendosjen e sistemeve t& ujitjes
né fermé sipas praktikave efikase t& ujitjes;
2.2. Investimet n& pajisje eficiente pér energji ose prodhimi i energjisé né fermé nga
burimet e ripértritshme;
2.3. Investimet né vendosjen e rrjetave pér mbrojtje nga breshéri;
2.4. Investimet n€ makineri bujq€sore dhe pajisje pér pemishte, pér mbrojtje t& biméve,
pér plehérim, pér vjelje dhe trajtim pas-vjeljes;
2.5.Investimet né ndértimin dhe p&rmirésimin e objekteve pér aktivitetet e pas-vijeljes,
objekteve pér vendosjen e makinave dhe objekteve pér vendosjen € produkteve pér
mbrojtje t& bimé&ve dhe plehra artificiale.

3. Kriteret e pérzjedhjés

_Tabela 1: Kriteret e pérzgjedhjes pér sektorin e

Kapaciteti prodhues: Pemé t& imta Pemé frutore
sipérfaqe q& n%ritet,né rast t& <1ha S5 50
investimit p&r depo, yjitje,
mbrojtje kunder breshérit dhe 20.75<10ha z4<5ha =
makineri pikat merren >0.5<0.75ha >3<4ha 40
varésisht prej sipérfages >0.35<0.5 ha >2<3ha 35
ekzistuese apo/dhe asaj ¢ do >0.25<0.35 ha >1<2ha 30
1€ ngritet.

2 Orientimi komercial i | Marrédhénie kontraktuale pér dorézim pér s& paku 50% t& 10
prodhimit bujgésor prodhimit

3 Mbrojtja e mjedisit dhe | Investimet n& pajisje efikase pér energji dhe/ose prodhim i
ndryshimi klimatik energjisé€ né fermé nga burimet e rip&rtritshme (min. 10% e | 10

investimit t& pranueshém)




4 Aktivitetet e pérbashkéta t& ' 1) : ) 1
bujqve Ap:llkuem .esht.é anétar i kooperativés apo shoqatés sé | 5
bujqve te nivelit nacional
5 Punésimi Aplikuesi zotohet se do t& krijoj vendeve t& reja t& punés. 5
6 | Pozita e investimit Investimi n& viset malore 5
7 Pérkrahje pér herg t& paré Aplikuesi nuk ka qgené pérfitues i granteve t&¢ MBPZHR-sg, 5
né tri vitet e fundit
8 Arsimimi
Shkolla e mesme bujgésore apo diplomé& pérkatése 5
universitare né bujqési dhe mbi 3 vite p&rvojé pérkatése
9 Pérputhja me standardet | E téré prona (ferma) p&rmbushé standardet minimale 3
minimale kombetare kombetare
10 | Gjinia e fermerit Aplikuesi femér 2
GJITHSEJ (maksimum) 100

3.1. Nése aplikantét kan& numér t& nj&jté t& pikéve, pérparési kang projektet me shpenzime t&
pranueshme me vler& mé t€ lart& pér kriterin e paré. Nése edhe mé tutje numri i pikéve mbetet
i nj&jté&, merret pér bazé kriteri n& vazhdim sipas t& njgjtit parim.
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3.

II1.2 SEKTORI I PERIMEVE PERFSHIRE PATATET

Neni 10
Kriteret e pranueshme

Kriteret e pranueshme pér sektorin e perimeve, pérfshiré patatet
L.1. Pér investime n& sektorin e perimtarisé/patateve, aplikanti duhet t& déshmojné

ekzistimin e sipérfageve t&€ tokés s& punueshme, n& pronési apo t& marra me gira t&
regjistruar n& Regjistrin e Fermave prej s& paku 2 ha nése aplikojné& pér perime né fushé t&
hapur ose 4 ha nése aplikojné pér patate;

1.2. N& rast t€ investimeve n€ ndértimin e serrave t& reja permanente, ekonomia bujqésore
— ferma, duhet t& déshmojé se ka s& paku 0.10 ha toké& t& punueshme t& regjistruar né
Regjistrin e Fermave.

Investimet e pranueshme
2.1. Investimet né& ndértimin/riparimin dhe modernizimin e serrave t& pérhershme pér

perimtari apo fidanishte me madh&si minimale prej 0.1 ha. Investimet n& pajisje efikase
pér energji ose prodhim t& energjis& n& fermé& nga burimet e ripértritshme;

2.2 Blerja dhe instalimi i paisjeve pér arritjen e kushteve t& kontrolluara klimatike dhe
atyre p&r kultivim pa dhé - soil-less;

2.3. Investimet né vendosjen ose avancimin e sistemeve t& ujitjes n& fermé sipas
praktikave efikase t& yjitjes;

2.4.Investimet né makineri bujqésore dhe pajisje pér mbrojtje t& biméve; plehérim, vjelje
dhe pas-vjelje;

2.5.Ndértimin e objekteve pér ruajtje t& prodhimit, objekteve pér mbajtje t& makinerisé
bujgésore, dhe depove pér produktet pér mbrojtje t& biméve dhe plehrat artificiale.

Kriteret e pérzgjedhjés

Tabela 2: Kriteret e pérzgjedhjes pér sektorin e perimeve - pérfshiré patatén




Lloji i investimit: 1. Pér serra, 1. Rritja e sipérfageve t& serrave 50
1 2 dhe 3 pér perime né fushé té 25
hapur dhe/ose patate 2. Makineri bujgésore dhe pajisje
(maksimum 50 piké) =y 40
3. Ndértim i depos ftohése
2 | Orientimi komercial i | Marrédhénie kontraktuale pé&r dorézim pér s& paku 50% t& 10
prodhimit bujgé&sor prodhimit
3 | Mbrojtia e mjedisit dhe | Investimet né pajisje efikase pér energji dhe/ose prodhim i
ndryshimi klimatik energjis€ né fermé nga burimet e ripé&rtritshme (min. 10%e | 10
investimit t& pranueshém)
4 | Aktivitetet e pérbashkéta t& | Aplikuesi &shté anétar i kooperativés apo shoqatés s& 5
bujgve bujqve te nivelit nacional
5 | Pun&simi Aplikuesi zotohet se do t& krijoj vende t& reja t& punés. 5
6 | Pozita e investimit Investimi né viset malore 5
7 | Pérkrahje pér heré& t& paré Aplikuesi nuk ka gené pérfitues i granteve t&¢ MBPZHR né 5
tri vitet e fundit
8 | Arsimimi Shkolla e mesme bujgésore apo diplomé& pérkatése 5
universitare n& bujqési dhe mbi 3 vite pérvojé pérkatése
9 | Pérputhja me standardet | E téré prona (ferma) pérmbushé standardet minimale 3
minimale kombétare kombétare
10 | Gjinia e fermerit Aplikuesi femér 2
GJITHSEJ (maksimum) 100
IT1.3 SEKTORI I MISHIT
Neni 11
Kriteret e pranueshmérisé
1. Kriteret e pranueshme pér sektorin e mishit

1.1.Pér investime n€ sektorin e mishit-trashje e vicave dhe broiler&ve, aplikuesi nuk jang
t€ obliguar & ken€ kafsh€ né momentin e aplikimit, por zotohen se do t& kené s& paku (20)
njézete kreré viga ose 5,000 pesé mijé broilerg, dhe kéto duhet ti déshmojné me praning e
tyre né€ stallé para paraqitjes s& kérkesés pér pagesén e fundit;

1.2.Broilerét dhe vigat duhet € jené t& deklaruar n& Regjistrin e Fermés kurse vigat edhe
né Regjistrin pér Identifikimin e Kafshéve;

1.3. Ekonomité bujqésore q& aplikojn& pér ndértimin e stallés, n& projektin e tyre duhet t&
pérfshijn€ edhe depon e plehut me kapacitet t& mjaftueshém pér s& paku gjashté 6 muaj;
1.4. Pér investimet n&€ mekanizém bujqésor pér kultivimin e tokés, aplikuesi pér majméri
t€ vigave duhet t& déshmojng se posedojng s& paku 0.3 ha/koké vigi t& tokés bujqésore né
proné&si apo t€ marré me qira, né momentin e aplikimit- nuk vlen pér broiler.

Investimet e pranueshme
2.1.Ndértimi/riparimi i stallave, objektet pércjellése - deponi e plehut, hangarét e ushgimit
voluminoz, depot e silazhit dhe infrastrukturés n& fermé si furnizim me ujé né nivel ferme;




2.2.Investimet n& pajisje pér rritje t& zogjve njéditor - pajisje pér ngrohje, pér ushgim
furnizim me ujé;

2.3.Investimet n& pajisje efi¢iente pér energji ose prodhim t& energjisé né fermé nga
burimet e ripértritshme;

2.4. Investimet n& modernizimin e sistemit t& ushqimit dhe furnizimit me ujg;

2.5. Investimet n& makineri bujqésore dhe paisje pér kultivim t& biméve foragjere dhe
drithérave, mbrojtje t& biméve, pleh&rim dhe korrje;

2.6. Investimet pér pastrimin e plehut organik, sistemet p&r manipulim dhe ruajtje.

3. Kriteret e pérzgjedhjés

Tabela 3: Kriteret e pérzgjedhjes pér sektorin e mishit

Pikét

| Ndértimi/renovimi i shtallés 30
Lloji i investimit Pérmirésimi i infrastrukturés 25
L | (maksimum 30 pike) Ndertimi 1 depove 20
Makineri dhe pajisje bujqésore 15
Gjedhg Broiler
Kapaciteti prodhues (numri
L it bt F e > 5,000<10,000 kreré 20
projektit
> 50 kreré > 10,000 kreré 15
3 Orientimi  komercial i | Marrédhénie kontraktuale pér dorézim pér s&é paku 50% t& 10
prodhimit bujgé&sor prodhimit
4 Mbrojtja e mjedisit dhe | Investimet né pajisje efikase pér energji dhe/ose prodhim i
ndryshimi klimatik energjisé né fermé nga burimet e ripértritshme (min. 10% e | 10
investimit t& pranueshém)
5 Aktivitetet e perbashketa € | Aplikuesi &sht& anétar i kooperativés apo shogatés s& bujqve | 5
bujqve te nivelit nacional
6 Punésimi Aplikuesi zotohet se do t& krijoj vendeve t& reja t& punés. 5
T Pozita e investimit Investimi n€ viset malore 5
8 Pérkrahje pér heré té paré Aplikuesi nuk ka qené pérfitues i granteve t¢ MBPZHR né 5
tri vitet e fundit
9 Arsimimi Shkolla e mesme bujgésore apo diplomé pérkatése 5
universitare né bujqési dhe mbi 3 vite pérvojé pérkatése
10 | Pérputhja me standardet | E t&ré prona (ferma) p&rmbushé standardet minimale 5
minimale kombétare kombétare
11 Aplikuesi déshmon pastértiné e racés sé& pérshtatshme pér s&
Raca e kafshéve paku 50% t& kafshéve 3
12 | Gjinia e fermerit Aplikuesi femér 2
GJITHSEJ (maksimum) 100




1.

3

Tabela Nr.4:Kriteret e pérzgjedhjes pér sektorin e quméshtit

NT

II1.4 SEKTORI I QUMESHTIT

Neni 12
Kriteret e pranueshme

Kriteret e pranueshme pér sektorin e quméshtit

1.1.Aplikuesit-per investime né sektorin ¢ prodhimit t& quméshtit n&¢ momentin e aplikimit
duhet t€ kené s& paku 15 lop& quméshtore ose 150 dele ose 100 dhi né& prodhimtari aktive,
t€ regjistruara n& Regjistrin € Fermés dhe n& Regjistrin pér Identifikim dhe Regjistrim t&
kafshéve né AUV.

1.2.Ekonomité bujqésore q& aplikojné& pér ndértimin e stallés, né projektin e tyre duhet t&
perfshijné edhe depon e plehut me kapacitet t& mjaftueshém pér s& paku 6 muaj;

1.3. Pér investimet n& mekanizém bujqésor pér kultivimin e toké&s aplikantét duhet t&
déshmojné posedimin s& paku 0,5 ha t& tokés bujqésore pér ¢do kreré lope.

Investimet e pranueshme

2.1.Ndértimi/renovimi i stallave, objektet pércjellése - deponi e plehut, hangarét e
ushgimit voluminoz, depot e silazhit, mjeltore dhe infrastrukturés né& fermé si furnizim me
ujé né& nivel ferme;

2.2.Investimet n€ modernizimin e mjeljes dhe pajisjeve pér fiohje si pajisjet pér mijelje,
ruajtje t& quméshtit pérfshiré dhomat e ruajtjes s& quméshtit, laktofrizat;

2.3.Investimet n& pajisje efigiente p&r energji ose prodhim t& energjisé né fermé nga
burimet e rip&rtritshme;

2.4.Investimet n€ modernizimin e sistemit t& ushqimit dhe furnizimit me ujé;
2.5.Investimet n& makineri bujqésore dhe pajisje pér kultivim t& bimé&ve foragjere dhe
drithérave, mbrojtje t& biméve, plehérim dhe korrje;

2.6.Investimet pér pastrimin e plehut organik, sistemet p&r manipulim dhe ruajtje.

Kriteret e pérzgjedhjés

ve K riteri/K atepori:

Ndértimi/renovimi i stallave

Lioji i investimit Pérmir&simi i infrastrukturés sé fermés 30
L | (oglesinum 35 Ndértimi i depove & ushqimit dhe plehut 20
Makineri dhe pajisje bujqésore 15
Lopé quméshtore Dele/dhi quméshtore
Kapaciteti prodhues: nr. i
2 | kafshéve n& prodhimtari aktive | > 15 <25 kreré > 150/100< 300 kreré 15
para aplikimit
>25 krerg > 300 kreré 5
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3 Orientimi komercial i prodhimit | Marrédhénie kontraktuale pér dérgim te s& paku 50% t&€ | 10
bujgésor prodhimit t€ fermés
Mbrojtja e mjedisit dhe | Investimet n€ pajisje efikase pér energji dhe/ose prodhim i
4 | ndryshimi klimatik energjisé né fermé& nga burimet e ripértritshme (min. 10%e | 10
investimit t& pranueshém)
Aktivitetet e pérbashkéta té
5 bujqve = Aplikuesi &shté anétar i shoqatés s& prodhuesve t& |5
quméshtit t&€ nivelit nacional
6 Punésimi Aplikuesi zotohet se do t& krijoj vendeve t& reja t& punés. 5
7 | Vendndodhja e investimit Investimi ng viset malore 2
Pérkrahje pér heré t& paré Aplikuesi nuk ka qené& pérfitues i granteve t¢ MBPZHR né 5
8 tri vitet e fundit
9 Arsimimi Shkolla e mesme bujgésore apo diplomé pérkatése 5
universitare né bujgési dhe mbi 3 vite pérvojé pérkatése
10 Pérputhja me standardet | E t€ré prona (ferma) pérmbushé standardet minimale 3
minimale kombé&tare kombétare
Aplikuesi d&shmon pastérting e racés sé pérshtatshme pér 3
11 | Raca e kafshéve s& paku 50% t& kafshéve
12 | Gjinia e fermerit Aplikuesi femér 2
GJITHSEJ (maksimum) 100
II1.5 SEKTORI I DRITHERAVE
Neni 13
Kriteret ¢ pranueshmérisé
1. Kriteret e pranueshme pér sektorin e drithérave

1.1.Aplikuesit pér investime ne sektorin e drithérave, duhet t& déshmoj posedimin e tokés
s€ punueshme n& pronési apo t& marré me qira t& regjistruar ne Regjistrin e Fermes dhe até
s€ paku 15 ha pér drithéra ose 6 ha pér misér.

2. Investimet e pranueshme

2.1. Investime n€ makineri bujqésore dhe pajisje pér kultivim t& drithérave, makineri pér
mbrojtje t& biméve, pleh&rim dhe korrje;

2.2. Ndértimi dhe pérmirésimi i pronés s& paluajtshme si ndértimi i siloseve, objekte pér
mbajtjen ¢ makineris€ bujqésore, pajisieve dhe depove pér produktet p&r mbrojtje t&
biméve dhe plehrat artificiale;

2.3. Investimet n€ pajisje eficiente pér energji ose prodhim t& energjisé né fermé& nga
burimet e ripértritshme.

3. Kiriteret e pérzgjedhjés

Tabela S:Kriteret e pérzgjedhjes pér sektorin e drithérave
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1 | Lloji i investimit Makineri dhe pajisje bujgésore 35
Ndértimi i siloseve 30
drithéra e
2 Kapaciteti prodhues: sipérfagja
e tokés né pronési >25ha >10 ha 25
Z15<25ha >6<10 20
3 Orientimi komercial i prodhimit | Marrédhénie kontraktuale pér dérgim té s& paku 50% té 10
bujgésor prodhimit t& fermés
- i;&k.tmtetet e pérbashkita 18 Aplikuesi &sht& anétar i kooperativés apo shoqatés s& >
ujqve : s :
bujqve te nivelit nacional
5 | Punésimi Aplikuesi zotohet se do t& krijoj vende t& reja t& punés. 5
6 | Vendndodhja e investimit Investimi zbatohet né zonat malore 5
7 Pérkrahje pér heré té paré Aplikuesi nuk ka geng pérfitues i granteve t&¢ MBPZHR né& 5
tri vitet e fundit
8 | Arsimimi Shkolla e mesme bujgésore apo diplomé pérkatése 5
universitare né bujqési dhe mbi 3 vite pérvojé pérkatése
9 | Pérputhja me standardet | E t&ré prona (ferma) pérmbushé standardet minimale 3
minimale kombé&tare kombétare
10 | Gjinia e fermerit Aplikuesi femér 2
GJITHSEJ (maksimum) 100
IT1.6 SEKTORI I RRUSHIT
Neni 14

Kriteret e pranueshmérisé

1. Kiriteret e pranueshme pér sektorin e rrushit

1.1.Aplikuesi pér investime né sektorin e rrushit n& momentin e aplikimit, duhet t&
déshmoj posedimin e tokés bujqésore né pronési apo t& marré me gira, t& regjistruar né
Regjistrin e Fermés dhe n& Regjistrin e Vreshtave, pér s& paku 10 vjet dhe até 0.5 ha pér
rrush t& tryezés ose 1 ha pér rrush té verés;

1.2. Pér investime n€ mekanizim dhe pajisje pér kultivim dhe vjelje, aplikuesit duhet t&
déshmoj se posedojné sé paku 4 hektar me vreshta, n& pron&si apo t& marré me qira, t&
regjistruar n& Regjistrin e Vreshtave dhe n& Regjistrin e Fermés.
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2. Investimet e pranueshme

2.1. Investimet né ngritjen/modernizimin e plantacioneve t& vreshtave - konvertim,
zévendésim pér rrush tryeze dhe rrush vere me madhési minimale 0.5 ha pér rrush t&
tryezés dhe 1 ha pér rrush t& verés;

2.2. Investimet n& vendosjen € sistemeve t& ujitjes sipas praktikave eficiente t& ujitjes;

2.3. Investimet n& pajisje eficiente pér energji ose prodhim t& energjisé né fermé nga
burimet e ripé&rtritshme;

2.4. Investimet n€ vendosjen e rrjetave pér mbrojtje nga breshéri;

2.5. Investimet n& sisteme mbajtése t& hardhive dhe rrethoja;

2.6. Investimet né makineri bujgésore dhe pajisje pér vreshta, makineri pér mbrojtje t&
biméve, pér plehérim, pér vjelje dhe trajtim pas-vjeljes;

2.7. Aplikuesi g€ ka mbi 4 ha vreshta i lejohet edhe aplikimi pér ndértimin e objekteve pér
veprimet pas vjeljes si depo fioh&se, makineri pér klasifikim, pastrim, paketim, etj.
Objekte pér mbajtje t& makinerisé bujqésore dhe pajisjeve si dhe ndértimi i depove pér
produktet pér mbrojtje t& biméve dhe plehrat artificiale.

3. Kiriteret e pérzgjedhjés

Tabela 6: Kriteret e pérzgjedhjes pér sektorin e rrushit

] B s T

AT ’ LR g T
INT. 11071 1 Kritel

>4 harrush ' 40
Kapaciteti prodhues: sipérfage

qé do t& ngritet, >3 <4 harrush 35
1 | né rast t& investimit pér depo 22 <3 harrush 30
dhe makineri pikat merren
varésisht  prej sipérfaqes = 1<2harrush 23
ekzistuese apo/dhe asaj g€ do t&
ngritet. > 0.5<1 ha rrush 20
Maksimum 1 varietet/ pér ha 10
2 | Struktura e varieteteve né vresht
ME& shumé se 1 varietet pér ha 3
Orientimi komercial i prodhimit | Marrédhénie kontraktuale pér dorézim t& sé paku 50% té 10

3 | bujgésor prodhimit t& fermés

Investimet né pajisje efikase pér energji dhe/ose prodhim i
energjis€ né€ fermé nga burimet e ripértritshme (min. 10% | 10
investimit t& pranuesh&m)

Mbrojtia e mjedisit dhe
ndryshimi klimatik

5 | Aktivitetet e pérbashkéta t& [ Aplikuesi &shté anétar i kooperativés apo shoqatés s& bujqve

bujqve te nivelit nacional 5
6 | Punésimi Aplikuesi zotohet se do t& krijoj vende t& reja t& punés. 5
7 Vendndodhja e investimit Komuna: Rahovec, Suhareké, Prizren, Gjakové 5
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3 Pérkrahje pér heré& t& paré Aplikuesi nuk ka qeng pérfitues i granteve t& MBPZHR ng 5
tri vitet e fundit
9 | Arsimimi Shkolla ¢ mesme bujgésore apo diplomé pérkatése [ 5
universitare né bujgési dhe mbi 3 vite pérvojé pérkatése
10 | Pérputhja me standardet | E t€r&€ prona (ferma) p&rmbushé standardet minimale 3
minimale kombétare kombétare
11 | Gjinia e fermerit Aplikuesi femér 2
GJITHSEJ maksimum 100
III. 7 SEKTORI I VEZEVE
Neni 15
Kriteret e pranueshme
1. Kriteret e pranueshme pér sektorin e vezéve

3.

1.1. Aplikuesi pér investime n& sektorin e vezéve, duhet t& déshmojné posedimin e s&
paku (6,000) gjashté mijé e mé s& shumti (50,000) pesédhjeté mijé pulave vojse né
prodhimtari aktive, t& regjistruar né Regjistrin e Fermés;

1.2. Ndérmarrjet me mé& shume se (50.000) pesédhjeté mijé pula vojse mund t& aplikojné
vetém pér makineri dhe pajisje né kuadér t& k&saj nén-mase.

1.3. Koperativat bujqésore mund t& déshmojné kapacitetite e tyre prodhuese pér anétarét e
koopertaivés me marréveshje t& pérhershme, pér t& gjithé nén-sektorét.

Investimet e pranueshme jané:

2.1.Ndértimi/renovimi i stallave;

2.2. Investime né infrastrukturé t€ brendshme - sistemi i t& ushqyerit, ujépiresét dhe pajisje
pér rregullimin e mikroklimés, pajisje pér largimin e plehut, klasifikim t& vezéve;

2.3. Investime n& kafaze, vetém sipas standardeve t& BE-sg;

2.4.Ndértimi dhe pérmirésimi i depove pér ruajtien e ushqgimit, pérfshiré pajisjet pér
pérgatitje t€ ushqimit, manipulim, paketim dhe ruajtje te vezéve;

2.5.Investimet n& pajisje efigiente pér energji ose prodhim t& energjisé n& fermé& nga
burimet e ripértritshme;

2.6.Investimet pér prodhimin e ushqimit t& koncentruar t& shpezéve me kapacitet i cili s&
paku 50% do t& pérdoret pér nevoja té fermés.

Kriteret e pérzgjedhjés

jedhjes pér sektorin e vezéve

aiceorig

a) Ndértimiistallave ESRi

1 Lloji i investimit (maksimum b) Pormirtsimi i 1nﬁ;strtl-l-<turés = 20
e ermés
30 pike)
c)  Ndértimi i depove |15
ushqgimit/trajtimit




d) Makineri dhe pajisje bujgésore 10
> 6,000 < 20,000 pula vojse 15
? Kapaciteti prodhues: nr. i[> 20,000 <50,000 pula vojse !
pulave vojse . 0 :
> 50,000 pula, vetém pér investime nén b), c¢) dhe d) t& l
kriterit t& paré !
!
Pa kafaz, né natyré 10 :
3 | Ményra e mbajtjes sé& pulave Pa kafaz, n& dysheme 8 i
Kafaz sipas standardeve t& BE-s& 5 i
4 Orientimi komercial i | Marrédhénie kontraktuale pér dorézim t& sé paku 50% t& 10
prodhimit bujgé&sor prodhimit t& fermés
" i Investimet né pajisje efikase pér energji dhe/ose prodhim i
5 Mbqua 3 n‘}]edlslt e energjisé né fermé& nga burimet e ripértritshme (min. 10% e | 10
ndryshimi klimatik ¥ ol -
investimit t& pranueshém)
Aktivitetet e pérbashkéta t& | Aplikuesi &sht& anétar i kooperativés apo shoqatés s& bujqve 5
6 bujqve t& nivelit nacional
7 Punésimi Aplikuesi zotohet se do t& krijoj vende t& reja t& punés. 5
3 Vendndodhja e investimit Investimi zbatohet n& zonat malore 5
Pérkrahje pér heré t& paré Aplikuesi nuk ka gen& pérfitues i granteve t& MBPZHR né 5
9 tri vitet e fundit
10 Arsimimi Shkolla e mesme bujgésore apo diplom& pérkatése | 5
universitare né bujgési dhe mbi 3 vite pérvojé pérkatése
11 | Pérputhja me  standardet | E téré prona (ferma) pérmbushé standardet minimale | 3
minimale kombé&tare kombétare
12 | Gjinia e fermerit Aplikuesi femér 2
GJITHSEJ (maksimum) 100
KREU III
MASA 103

INVESTIMET NE ASETET FIZIKE NE PERPUNIMIN DHE TREGTIMIN E
PRODUKTEVE BUJQESORE DHE TE PESHKATARISE

Neni 16
Pérfituesit

1. Pérfitues mund t€ jet& personi fizik ose juridik apo kooperativat e fermeréve.
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2. Ndérmarrjet e pérpunimit t& quméshtit, mishit, frutave dhe perimeve si dhe sektori i
prodhimit t€ verés, duhet t& jené t& regjistruara né Agjencionin pér Regjistrimin e Bizneseve
t€ Kosovés dhe jané pérgjegjés pér implementimin e projekteve t& tyre;

3. Nj€ ndérmarrje mund t& pérb&het nga njé ose mé shumé objekte - njési lokale t& prodhimit.

2. Kriteret e pérbashkéta t& pranueshmérisé

2.1. Mund t& p&rkrahen vetém ndérmarrjet e vogla apo t& mesme;

2.2. Kategoria e ndérmarrjeve vogla dhe t& mesme &shté e perbéré prej ndérmarrjeve qé
punésojné mé pak se 250 persona, dhe q& kané njé qarkullim vjetor g€ nuk i kalon
50mil/euro pesédhjeté milion euro, dhe /ose bilanci i gjendjes né total q&€ nuk i kalon
43mil/euro katerdhjeté e tre milioné €, dhe t& jet& i regjistruar sipas legjislacionit
kombétar si p&rpunues i ushqgimit.

2.1.2. Qéndrueshméria ekonomike e ndérmarrjes

2.1.2.1. Pérfituesi duhet paragesé njé plan biznesi, n& pérputhje me
modelin e kérkuar nga Agjencioni pér Zhvillimin e Bujqésisé. N& rastin e
ndértimit ose rindértimit, dokumentacioni teknik i planit t& ndértimit ose
rind€rtimit duhet t& pérgatitet dhe t& dorézohet sé bashku me Planin e
Biznesit;

2.1.2.2. Pérfituesi duhet t& demonstrojé n& planin e biznesit
qéndrueshmériné ekonomike t& ndérmarrjes né fund t& realizimit te
projektit;

2.1.2.3. Qéndrueshméria ekonomike &shté definuar si shfrytézim i ploté i
burimeve t& ndérmarrjes né njé shkallg optimale dhe aftésing pér t& vepruar
pa mbéshtetje financiare publike.

2.1.2.4. Ndérmarrja duhet t& demonstrojé se ajo mund t& kryej& detyrimet
dhe borxhet rregullisht, pa véné né rrezik funksionimin normal t&
ndérmarrjes;

2.1.2.5. Modeli pér planin e biznesit dhe udh&zimet pér pérgatitjen e tij do
t€ jen€ pjesé e formularit t& aplikimit, t& publikuar né fagen e internetit t&
Agjencioni pér Zhvillimin e Bujqgsisé dhe jeté né& dispozicion pér
pérfituesit potencialg.

2.1.3. Standardet kombétare

2.1.3.1. Ndérmarrja e pérfituesit duhet t& pérputhet me standardet minimale
kombgétare relevante né fuqi n& fund t& implementimit t& projektit pé&rpara
pagesé€s pérfundimtare.

2.1.3.2. Listé e ploté dhe pérditésuar e kétyre standardeve kryesore
relevante kombétare duhet t& publikohet ne fagen e internetit te Agjencioni
pér Zhvillimin e Bujqésisé.

2.1.4. Kriteret e tjera t& pranueshme pér pérfituesit

2.1.4.1 Né rastin e projekteve t& ndértimit, aplikanti i pérzgjedhur, para
nénshkrimit t& kontratés me Agjencionin pér Zhvillimin e Bujgésisé, duhet t&
dorézojné:

2.14.1.1 Kopjen e skicave dhe nj& parallogaritje t& shpenzimeve t&

punéve t&€ parapara.;

2.1.4.1.2 Pélgimin e komunitetit,
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2.1.4.2 Para kérkesés pér pages& ne Agjencionin pér Zhvillimin e Bujgésisg,
duhet t& dorézojné:
2.1.4.2.1 Lejen pér ndértim nga organi kompetent i komunés,
2.1.42.2 Vlerésimin e ndikimit né mjedis, n&se &shts paraparé me
legjislacionin n& fuqi;
2.1.4.2.3 Pérfituesi duhet t& déshmojé se nuk ka obligime dhe ¢do detyrim
tjetér ndaj shtetit n& kohén e paraqitjes s& kérkesés:
2.1.4.2.4 Perfituesit nuk mund ti ipet njé projekt i ri para pérfundimit dhe
pagesés s& projektit t& méparshém.

2.1.5. Kriteret e pranueshme pér investime

2.1.5.1. Investimet e mbéshtetura jané né sektorin e pérpunimit ose
tregtimit t&€ produkteve t& quméshtit dhe mishit, frutave, perimeve dhe
veres;

2.1.5.2. Shpenzimet e pranueshme t& marketingut pér t€ gjitha nén-masat e
masés 103;

2.1.5.3. Pérgatitja dhe shtypja e katalogéve, fletépalosje, broshura, postera
pér promovim t&€ produkteve si rezultat i pérkrahjes publike, por jo
distribuimi i tyre;

2.1.5.4. Prodhimi audio dhe video spoteve promovuese, por jo distribuimi i
tyre medial.

2.1.5.5. Vlera maksimale e shpenzimeve t& pranueshme pér marketing
&shté e kufizuar ne 10% te investimeve né objekte, makineri dhe pajisje;
2.1.5.6. Investimet ne nivel t& shitjes me pakice nuk jang t& pranueshme;
2.1.5.7. Pajisjet e bashké-financuara duhet t& vijng nga vendet e BE-sg,
vende pérfituese t& IPA-s, anétarét e Zon&s Ekonomike Evropiane, vendet
pérfituese nga "Fqinjésia Evropiane dhe Instrumenti pér Partneritet" apo
vende t¢ tjera ku qasja reciproke pér ndihmén e tyre t& jashtme ka qené e
vendosura nga Komisioni pér investime.

3. Kiriteret specifike t& pranueshmerisé
3.1. Kriteret specifike t& pranueshmeris& pér sektorin e pérpunimit t&€ quméshtit dhe
mishit

3.1.1. T& kualifikuar jané pérfituesit t& cilét kang zhvilluar aktivitetin e tyre né sektorin
pérkatés pér sé paku (2) vjet pérpara datés s& aplikimit dhe jang t& regjistruar ne
Agjencionin e Ushqimit dhe Veterinarisg, sipas kategorizimit t& ndérmarrjeve pér
pérpunim t& ushqimit;

3.1.2. Kategoria “A”= shkallg e vogél e rrezikut;

3.1.3. Kategoria “B” dhe “C”= shkalla e dyté dhe e treté e rrezikut;

3.1.4. Kategoria “D”= shkallg e larté e rrezikut;

3.1.5. Perfituesit e Kategorisé “D” jang t& pranuesh&m vetém né rast t& rindértimit pér
shkak t& mbylljes s& ndérrmarjes s& vjetér.

3.2. Kriteret specifike té pranueshmerisé pér sektorin e pérpunimit t& pemeve dhe
perimeve
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3.3.

3.2.1. T€ kualifikuar jang pérfituesit t& cilét kang zhvilluar aktivitetin e tyre né sektorin
pérkatés pér s&€ paku 2 vjet pérpara datés s& aplikimit;

3.2.2. Né rast t€ investimit n& gendrat grumbulluese dhe paketuese: kapaciteti minimal
i ruajtjes duhet te jete prej 1,000 ton t& prodhimit.

Kriteret specifike t€ pranueshmerisé pér sektorin e prodhimit te verés

3.3.1. T€ kualifikuar jan& pérfituesit e regjistruar né Regjistrin e Verérave t& Kosovés.
Per projekte fillestare/startuese pérfituesit duhet t& jené té regjistruar né kété Regjistér
pérpara pagesé€s pérfundimtare nga Agjencia pér Zhvillimin e Bujqésis€. Pérfituesi
duhet t& ket s& paku 4. ha/ vreshta;

3.3.2.Pérfituesi duhet t& pérpunojé rrushin e fermeréve t& tjeré mé shumé se 50% t&
prodhimit te vet;

3.3.3. Pérfituesi nuk mund t& keté mé shumé se 30 ha vreshta.

4. Shpenzimet e pranueshme
4.1. Investimet e pranueshme do t& kufizohen né:

4.2.

4.1.1.Ndértimin ose p&rmirésimin e pasuris& s& paluajtshme si blerja e pronés &shté e
pérjashtuar;

4.1.2.Blerja e makinerive dhe pajisjeve t& reja, duke pérfshirg programe kompjuterike
deri n& vler&n e tregut t& asetit;

4.1.3.Shpenzimet e pérgjithshme t& lidhura me investimet e shpenzimeve, t& tilla si
shpenzimet pér arkitekt, inxhinieré dhe tarifat tjera konsultative, studime pararake,
duhet t& jené t& pranueshme deri n& 10% t& shpenzimeve t& investimeve, prej t& cilave
pérgatitja e projektit dhe plani i biznesit nuk duhet t& kalojé 3 % t& kostos s&
investimit;

4.1.4. Kostot e pérgjithshme edhe pse né ményré retroaktive pasi qé ato mund te béhen
edhe para pérfundimit t& kontratés mund t& konsiderohen si t& pranueshme vetém nése
projekti &shté zgjedhur dhe kontraktuar nga Agjencia pér Zhvillimin e Bujgésisé.

Shpenzimet maksimale pér projekte jané:

4.2.1. Pérpunimi i qumé&shtit — 400.000€ katérqind mijé euro, por jo mé shumé se
200,000€ dyqindmijé euro si pérkrahje publike;

4.2.2. Pérpunimi i mishit — 400.000€ katérqind mijé euro, por jo mé& shumé se
200,000€ dyqind mij& euro si pérkrahje publike;

4.2.3. Pemét dhe perimet — 400.000€ katérgind mijé euro, por jo mé& shumé se
200,000€ dyqind mijé euro si pérkrahje publike.

4.2.4. Verérari — 300.000€ treqind mijé euro, por jo m& shumé se 150,000€ nj&qind e
pesédhjeté mijé euro si pérkrahje publike.

4.3 Shpenzimet minimale t& investimit pér projekt jané 30.000€ tridhjeté mije euro.

5. Investimet e pranueshme

5.1. investimet e pranueshme pér sektorin pér pérpunimin e quméshtit

5.1.1. Investimet n€ riparimin dhe modernizimin e qumé&shtoreve;
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5.1.2. Investimet né€ pajisjet pér pérmirésimin e higjienés dhe cilésisé sé prodhimeve,
laboratoréve dhe pajisjeve pér té pérmirésuar dhe kontrolluar cilésing e prodhimeve
ISO, HACCP;

5.1.3. Investimet n€ pajisjet pér p&rmirésimin e mbrojtjes s& mjedisit; menaxhimi i
mbetjeve dhe ujit;

5.1.4.Investimet né pikat grumbulluese t& quméshtit dhe n& transportin e specializuar;
5.1.5. Investimet né pajisje p&r prodhimet e reja dhe paketimet bashkékohore;

5.1.6. Investimet né teknologjiné pér prodhimin e energjisg s& ripértritshme.

5.2. Investimet e pranueshme pér sektorin pér pérpunimin e mishit

5.2.1. Thertoret

5.2.1.1. Rinovimi, zgjerimi i therrtoreve ekzistuese — pérfshirg depoté ftohése;
5.2.1.2. Ndértimi i thertoreve té reja;

5.2.1.3. Pajisjet dhe objektet pér ménjanim, grumbullim dhe trajtim t€ paré té
lékurave;

5.2.1.4. Pajisjet pér thertore;

5.2.1.5. Ndértimi / rindértimi i depove ftohése;

5.2.1.6. Kamionét special pér bartjen e kafsh&ve t& gjalla q& plotésojné kérkesat
pér miréqenien e kafshéve;

5.2.1.7. Shtalla p&r vendosjen e kafshé&ve para therjes;

5.2.1.8. Kamionét frigoriferg pér bartjen e mishit;

5.2.1.9. Makinat, pajisjet dhe depot pér trajtim t& mbetjeve dhe nén produkteve
3.2.1.10. Investimet n€ vendosjen e sistemeve t& sigurisé s& ushqimit GHP, GMP,
HACCEP;

5.2.1.11.IT, harduer dhe softuer pér monitorim, kontroll dhe menaxhim;

5.2.1.12. Investimet pér ripertrirjen e energjisé.

S.2.1 Njésité tjera pér pérpunimin e mishit

5.2.1.1. Rinovimi, zgjerimi dhe z&vendésimi i objekteve ekzistuese — pérfshirg
depot ftoh&se bashké me investimet ose pajisjet;
5.2.1.2. Investimet n& pajisie t& reja dhe zgjerimi/zévendésimi i pajisjeve
ekzistuese, t€ cilat do t& rrisin efikasitetin e prodhimit, duke pérfshirg efektivitetin
e energjis€, dhe pér futjen e prodhimeve t& reja;
5.2.1.3. Investimet pér pérafrim me standardet e sigurisé dhe cilésisé;
5.2.1.4. Investimet pér diversifikim t& prodhimeve dhe/ose rritjen e efikasitetit né
ciklin e prodhimit;
5.2.1.5. Investimet né mbrojtjen mjedisore, pajisjeve pér trajtim dhe eliminim t&
mbetjeve;
5.2.1.6.0bjektet dhe pajisjet pér kontroll t& cilésisg, pérfshiré laboratorét e
brendshé&m;
5.2.1.7. Futjae sistemeve pér menaxhimin e cilésisé (ISO, HACCP);
5.2.1.8. Dhoma pér ftohje dhe ngrirje pér ruajtjen e prodhimeve t& gatshme;
5.2.1.9. Automjetet speciale pér bartjen e léndes s& paré dhe prodhimeve t&
gatshme te shit&sit me pakicg;
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5.2.1.10. Investimet n& projektet pér ripértrirjen e energjis€ dhe ruajtjen e saj.

5.3. Investimet e pranueshme per sektorin pér pérpunimin e frutave dhe perimeve

5.3.1.  Ndértimi/Rindértimi/modernizimi i objekteve pér pérpunim q& pérdoren pér
aktivitetin e pérpunimit, né pérputhje me standardet relevante t& komunitetit;

5.3.2.Linjat pér konservimin/pasterizimin e frutave dhe perimeve, pajisje pér tharje/tunele;
5.3.3.0bjektet dhe pajisjet pér trajtim pas vjeljes, trajtimin dhe deponimin e 1&ndés s&
par€, depo pér material paketues;

5.3.4.Pajisje per paketim, etiketim, p&rfshirg linjat e mbushjes, mb&shtjell&sit, dhe pajisje
t€ tjera t& specializuara;

5.3.5.Investimet n& prodhimin e energjisé s& ripértérishme;

5.3.6.Pajisje pér zinxhirin ftohés, duke pérfshirg depo pér ftohtje dhe ngrirje, tunele t&
ngrirjes, transporti me frigorifer dhe pajisje t& tiera t&€ nevojshme pér t& siguruar
vazhdimésin& né zinxhirin e ftohtg;

5.3.7.0bjektet dhe pajisjet pér kontrollin e cilésisé, duke pérfshiré edhe laboratorét ng
fabriké;

5.3.8.Futja e sistemeve pér menaxhimin e cilésisg (ISO) dhe sistemit t& sigurisé s&
ushqimit (HACCAP);

5.3.9. Investimet n& mbrojtje mjedisore, pajisjet pér trajtimin dhe eliminimin e
mbeturinave;

5.3.10. Automjetet e specializuara t& transportit, duke pérfshir€ transportin pér léndé t&
par€ dhe t& produkteve t& gatshme, me kondicioneré dhe pa kondicionerg, Sistemet e IT-s&
pérfshiré software pér menaxhimin e prodhimit dhe procesit.

5.4. Investimet e pranueshme pér prodhimin e verés

5.4.1. Ndeértimi /rindértimi i objekteve pér prodhimin dhe pérpunimin e verés;

5.4.2. Pajisje pér pérpunimin e verés;

5.4.3. Futja e sistemeve t& menaxhimit t& cilésisé (ISO);

5.4.4. Investimet p&r ngritjen e sistemeve t& sigurisé ushgimore (HACCP);

5.4.5. Shpenzimet administrative nuk mund t tejkalojng vlerén prej 3% té shpenzimeve
t€ pranueshme.

6. Kriteret e pérzgjedhjes

6.1. Kriteret e propozuara pé&r pérzgjedhje jané né nivel t& masés.
6.2. Térésia e kritereve pér nivel t& nén-masave mund t& pérdoren.

Tabela 1: Kriteret e pérzgjedhjes pér sektorin e pérpunimit t& quméshtit

Nr. | Kriteret e p&rzgjedhjes Pikét
1. | Investime n& kategorité B, C dhe D t& p&rpunimit t& qum&shtit me
q&llim t& plotésimit t& t& gjitha standardeve kombétare veterinare 35
pér t&€ gjith& ndérmarrjen
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2. | Investime q& shpien né diversifikimin e prodhimit nga

- Futja e t€ paktén 2 produkteve t& reja ose 20

- Me futjen e njg linj& t& pérpunimit t& quméshtit t& ripértypésve té

vegjél
3. | Kapaciteti i pérpunimit t& aplikantit &sht& <30 ton / dité 10
4. | Aplikuesi me t& paktén 80% t& quméshtit t& mbledhur &shta nga

prodhimi kombétar dhe né bazé t& kontratave me fermerét 10
5. | Zbatimi i sistemeve t& EU-s& pér siguri ushqimore (HACCP) 5

6. | Pérvoja e ndérmarrjes né treg,

mé shumé se 3 vjet p&rvojé éshté e nevojshme. 5
7. | Investimet q& lidhen me mbrojtjen e mjedisit - Investimi &shté b&ré

Pér trajtimin e mbeturinave dhe pastrimin e ujit 5
8. | S& paku 10% nga investimet e pranueshme i referohet:

PErmirésimit t& efikasitetit t& energjisé/ prodhimi i energjisé sé 5

rinovueshme/
9. | Vendet e reja t& punés t& krijuara 5
Totali 100

6.3. NE rast t& pikéve t& barabarta, hierarkia e projekteve pércaktohet drejtpérdrejt né bazé
t€ shumés s& shpenzimeve t& pranueshme q¢ drejtpérdrejt ndahen pér investimet e
pérmendura nén kriterin e pérzgjedhjes ne Tabelen 1 paragrafi Nr.1. Nése prap pikét jané
t& barabarta, p&r pércaktimin e hierarkisé do t& shqyrtohet kriteri i ardhshém i
pérzgjedhjes.

Tabela 2. Kriteret e pérzgjedhjes pér sektorin e pérpunimit te mishit

Nr. | Kriteret e pérzgjedhjes Pikét

i Pér therrtoret dhe | Investimet né therrtoret ekzistuese B,CdheD né
pérpunuesit e tjeré | lidhje me siguring e ushqimit, miréqenien e kafshéve
té mishit dhe mjedisit synojné né plotésimin e t& gjitha
standardeve kombétare

20

2. Investimet né thertore pér vlerén e shtuar nga-
produktet (t& paktén 1 ekstraprodukt i ri do t&
prodhohet) ose futjen e linjave t& specializuara p&r 15
therjen e ripértypséve t& vegjél

3. Investime n& ndérrmarjet e tjera t& pérpunimit t&
mishit B, C dhe D né lidhje me siguring e ushqimit,
miréqenien e kafshéve dhe standardevets mjedisit qé 15
synojné pérmbushjen e t& gjitha standardeve
kombétare

4, Investime né ndérrmarje té tjera t& p&rpunimit t&
mishit shpien né diversifikimin e prodhimit ose pér té
rritur kapacitetin e prodhimit t& njésive me <15 ton
né ditg

15

5. | Aplikuesi me t& paktén 30% t& mishit t& pérdorur &shté nga prodhimi

kombétar dhe né bazg t& kontratave me fermerét 10

6. | Implementimi i standardeve t& EU-s& pér sigurine e ushqimit(HACCP)
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7. | Investimet pér mbrojtjen e mjedisit q& kané t& b&jn& — Investime pér

trajtimin e mbetjeve dhe pastrimin / trajtimin e ujit .
8. S& paku 10% nga investimet e pranueshme i referohet: Pérmir&simit t&

efigiencés s& energjisé/ prodhimi i energjisé sé rinovueshme/ 3
9. | Pérvoja e ndérmarrjes né treg,

mé& shumé se 3 vjet pérvojé &shté e nevojshme 5
10. | Vendet e reja t& punés t& krijuara 5
Totali 100

6.4. N& rast t€ pikéve t& barabarta, hierarkia e projekteve pércaktohet drejtpérdrejt né
bazé t& shumés s& shpenzimeve t& pranueshme q€ drejtpérdrejt ndahen pér investimet
e pérmendura nén kriterin e pérzgjedhjes ne Tabelen 2 paragrafi Nr.1 Nése prapé
pikét jang t& barabarta, pér pércaktimin e hierarkisé do t& shqyrtohet Kriteri i
ardhshém i pérzgjedhjes.

Nr.

Tabela 3. Kriteret e pérzgjedhjes pér sektorin e pérpunimit t& frutave dhe perimeve

Kriteret e pérzgjedhijes Pikét

1

Investime pér qendrat e magazinimit: ndértimi i qendrave t& reja /
rehabilitimit / zgjerimit t& qendrave ekzistuese, duke p&rfshiré
pajisje € ftohjes dhe t& ngrirjes, mbéshtetje pér klasifikim / gradim 35
/ paketim —linja t& mbushjes / etiketimin.

Kapaciteti minimal i magazinimit duhet t& jet& 1,000 ton.

Diversifikimi i prodhimit - futjen e linjave t€ reja t& pérpunimit pér

produkte t& reja né nivelin e ndérmarrjes. 8

Pérvoja e ndérmarrjes né treg,
mé shumé se 3 vjet pérvojé &shté e nevojshme

Marr&dhéniet kontraktuese: S& paku 80 % e prodhimeve t&
mbledhura duhet & vijné nga prodhimet kombétare dhe t& kené 5
marrdhénie kontraktuese me farmerét

Zbatimi i sistemeve t& BE-s& pér siguri ushqimore (HACCP) dhe / 5
ose sistemet e menaxhimit t& cilésisé t& BE-sé (GAP, ISO)

Mbrojtja e mjedisit n& lidhje me | Pérmirésimin e efikasitetit t&
investimet . energjisé/ prodhimi i energjisé 5
Té& paktén 5% prej secilit nga sé rinovueshme/

investimet e pranueshme i Ruajtjen e mbeturinave /
referohet: trajtimin e mbeturinave

jis

Vendet e reja t& punés té

krijuara .

Totali 100

6.5. N& rast t€ pikéve t€& barabarta, hierarkia e projekteve pércaktohet drejtpérdrejt né
bazé t& shumés s& shpenzimeve t& pranueshme q& drejtpérdrejt ndahen pér investimet
e pérmendura nén kriterin e pérzgjedhjes ne Tabelen 3 paragrafi Nr.1 Nése prap pikét
jan€ t& barabarta, pér pércaktimin e hierarkisé do t& shqyrtohet kriteri i ardhshém i
pérzgjedhjes

Tabela 4. Kriteret e pérzgjedhjes pér sektorin pér pérpunimin e verés

Nr. | Kriteret e pérzgjedhjes Pikét
1. Investimet n€ —“vijat e prodhimit” pér verén né shishe 30
2 Investimet pér objektet ose pajisjet e ruajtjes 25
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Marrédhéniet kontraktuese: S& paku 80 % e prodhimeve t&
mbledhura duhet t& vijn& nga prodhimet kombétare dhe t& keng 15
marrédhénie kontraktuese me fermerét

Rritja e pjesémarrjes s& "verés me cilési": Shpjegim i mjaftueshém
ng formén e aplikimit né lidhje me kompetencén ngaanae

perfituesit dhe treguesve lidhur me p&rmirésimin e q&llimsh&m t& 10
cilésisé s& verés

Implementimii menaxhimit t& cilésis& dhe / ose sistemet e sigurisé
s& ushqimit(ISO, HACCP,...) 5

Mbrojtja e mjedisit me investimet e lidhura -

t€ paktén 10% nga investimet e pérgjithshme t& pranueshme kané t&
b&jn€& me: pérmirésimin e efikasitetit t& energjisé / energjiné e 5
rinovueshme / ruajtjen e mbeturinave/trajtimin e mbeturinave dhe
pastrimin e ujit

Pérvoja e ndérrmarjes né (mbajtjen e fermave) né treg pér mé
shumé se 3 vite 5

8

Vendet e reja t& punés té krijuara 5

Totali 100

7. Intensiteti i ndihmés/shkalla e pérkrahjés:

7.1. Shpenzimet e pérgjithshme publike jané 50% e totalit t& shpenzimeve té& pranueshme.

7.2. Njé shtesg prej 10% do t& jepet pér investimet lidhur me trajtimin e mbetjeve, né 60%
total.

7.3.Pagesa pér masén 103 t& béhet n& dy késte pjesa prej 50% e pérkrahjes publike si
avans pas nénshkrimit t€ kontratés me pérfituesin dhe pjesa tietér prej 50% e pérkrahjes
publike n& fund t& kryerjes s& investimeve.

8. Procedura administrative

8.1. Projektet pérzgjidhen nga Agjencia pér Zhvillimin e Bujgésisé né bazé t&
pranueshméris€ dhe kritereve t& pérzgjedhjes.

KREU IV
MASA 302
DIVERSIFIKIMI I FERMAVE DHE ZHVILLIMI I BIZNESEVE

Neni 17
Pérfituesit

1. Pérfituesit né kuadér té késaj mase pé€r nénmasat jané:
1.1. Bletaria dhe prodhimi/pérpunimi dhe tregtimi i mjaltit:
1.1.1. Fermeret e regjistruar né& Regjistrin e Fermave.

1.2. Pérpunimi i barishteve, biméve mjekuese, frutave pyjore dhe kérpudhave té
grumbulluara:
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1.2.1.Fermeret e regjistruar né Regjistrin e Fermave.

1.2.2.Personat fizik apo juridik sipas pérkufizimit t& ndérmarrjeve t& vogla gé
punésojné deri n€ 9 (nenté) veta dhe q& gjaté 12 dymbé dhjeté muajve t& fundit
kan& pasur nj& garkullim t& pérgjithsh&ém prej 500,000€ pes&qind mij& euro ose
mé pak sipas pérkufizimit n& Ligjin Nr. 02/L-5 pér Pérkrahje t& Ndérmarrjeve t&
Vogla dhe t€ Mesme, q& veprojné né sektorin jobujq&sor né viset rurale, t&
regjistruar n€ Regjistrin e Bizneseve t& Kosovés. Personat fizik dhe entitetet
ligjore t€ themeluara jashté viseve rurale jang t& pranueshme nése investimet e
propozuara ndodhen né viset rurale malore.

1.3. Pérpunimi n€ ferm& dhe tregtimi i prodhimeve bujqésore né shkallé t& ulét -
perimet, fruta, barishte, eréza, bimé mjekuese, kérpudhat, si dhe quméshti i
deleve dhe dhive

1.3.1. Fermeret e regjistruar n& Regjistrin e Fermave.

2. Kriteret e pérbashkéta t& pranueshmérisé

2.1.Projektet do t& jené né pérputhje me standardet relevante kombétare n& fund t&
zbatimit t& projektit;
2.2. Aftésia per puné — pérfituesi duhet t& jeté né pajtim me paragrafi 3 t& kétij neni pér
kriteret specifike t&€ pranueshmérisg;
2.3. Aplikanti duhet t€¢ demonstrojé né planin e biznesit q& investimi do t& jets
ekonomikisht rentabil n€ fund t& realizimit t& projektit — rentabiliteti ekonomik nénkupton
qé aplikanti mund t€ kryejé& obligimet e borxheve t& veta pa véné né rrezik funksionimin
normal t& ndérmarrjes s& vet dhe rrjedha e parasé &shté téré kohén pozitive;
2.4. Pér investimet ku shpenzimet e p&rgjithshme t& pranueshme deri 20,000€ njézete mije
euro, rentabiliteti ekonomik duhet paragitur i sqaruar né& projekt propozimin teknik;
2.5. Pér investimet ku shpenzimet e pérgjithshme t& pranueshme mbi 20,000€ njezét mijé
euro rentabiliteti ekonomik duhet demonstruar pérmes planit t& biznesit;
2.6. Modeli i projekt propozimit teknik dhe modeli i planit t& biznesit me udhézime té
hollésishme rreth pérgatities publikohet né uebfagen e Agjencisé pér Zhvillimin e
Bujqésisé dhe vihet né dispozicion pér t& gjith& pérfituesit potencial si pjesé e formularit
t& aplikacionit;
2.7. Pér projektet e ndértimit dhe/ose rindértimit aplikuesi duhet t& dorézojé kopjet e
skicave t& miratuara teknike dhe vler&simin e shpenzimeve pér punét e paparapara;
2.8. NE rast t& projekteve t& ndértimit dhe/ose renovimit, para nénshkrimit t& kontratés me
Agjencing pér Zhvillimin e Bujqésisg, pérfituesit potencial duhet t& dorézojné:

2.8.1.Lejen ndértimore nga komuna;

2.8.2.Vler&simi i ndikimit n& mjedis t& p&rcaktuar sipas legjislacionit né fuqi;
2.9. Aplikanti duhet t&¢ demonstrojné vazhdimésing gjat& s& paku 5 pesé viteve pas
realizimit t& investimit;
2.10. Aplikuesi nuk duhet t& keté& detyrime t& pashlyera ndaj shtetit sa i pérket obligimeve
fiskale dhe obligimeve financiare ndaj fondit shéndet&sor, social dhe sigurimit pensional;
2.11. Aplikuesi duhet t& déshmoj& q& ai/ajo &shté pronar i tokés ose objekt/eve ndértimore
ose g€ ka kontraté giraje apo koncesioni pér s& paku 5 pese vite pér investimet, q& nuk
nénkuptojné pun& ndértimore;
2.12. NE rast t€ investimeve n& pun& ndértimore, aplikanti duhet t& déshmojé t& drejts e
shfrytézimi t€ toké&s/objektit ndértimor pér s&¢ paku 10 dhjeté vite apo t& déshmojé
pron&sin€ ose t& drejtén e shfrytézimit pér qéllime ndértimi pér s& paku 10 dhjeté vite.
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3. Kriteret specifike té pranueshmérisé,

3.1. Kriteret specifike t€ pranueshméris€ pér nénmasén 302.1 Bletaria dhe
prodhimi/pérpunimi dhe tregtimi i mjaltit

3.1.1. Aplikantét duhet:

3.1.1.1.t€ kené s& paku 50 pesédhjet& koshere dhe mé s& shumti 500 peséqgind
koshere;

3.1.1.2. t& d€shmojné pérvojé t& mjaftueshme bujgésore dhe kompetencé né
njérén nga kategorité n€ vijim:

3.1.1.3. sepaku shkollimin ¢ mesém dhe njé deklaraté me shkrim ku zotohen
g€ do t€ vijojn€ nj€ kurs trajnimi me koh&zgjatje prej s&€ paku 150 oré
mésimore para aplikimit pér pagesé pérfundimtare;

3.1.1.4. shkollim t& mes&m bujgésor;

3.1.1.5. s& paku dy vite pérvojé bujgésore qofté nga shénimet e sh&rbimit
profesional pér p&€rvojén e punés né bujqési né specializimin relevant ose nga
regjistrimi pér até€ kohé& né& Regjistrin e Fermave;

3.1.1.6.t&¢ déshmojé q€ standardet minimale kombétare pér sektorin e
bletaris€ jan€ arritur né fund t& investimit — t& paragesé me kérkesén pér
pages€ n€ Agjencia pér Zhvillimin e Bujqésisé, njé certifikaté nga Agjencia e
Ushqimit dhe Veterinarisé dhe Autoritetet Mjedisore.

3.2. Kriteret specifike t€ pranueshmérisé pér nénmasén 302.2 — Pérpunimi i barishteve,
bimé&ve mjekuese, frutave pyjore dhe kérpudhave t& grumbulluara

3.2.1. Aplikuesi duhet t& jet&¢ i licencuar pér grumbullimin e barishteve, biméve
mjekuese, frutave pyjore dhe k&rpudhave nga Departamenti i Pylltarisé;

3.2.2. T€ déshmojé g€ standardet minimale kombétare pér p&rpunim t& ushqimit jané
arritur n€ fund t€ investimit — t& paraqes& me kérkesén pér pagesé né AZHB, njé
certifikaté nga AUV dhe Autoritetet Mjedisore.

3.3. Kriteret specifike t&€ pranueshmérisé pér nénmasén 302.3 Pérpunimi né fermé dhe
tregtimi i prodhimeve bujqésore né shkallé t& ulét - perimet, fruta, barishte, eréza,
bimé mjekuese, kérpudhat, si dhe quméshti i deleve dhe dhive.

3.3.1. Né rast té investimeve né pérpunim, aplikanti duhet té:

3.3.1.1. demonstroj n& projekt propozimin teknik qé& s& paku 50% e 1€ndés s& paré
t& pé€rpunuar &shté e prodhuar né fermén e pérfituesit;

3.3.1.2. t&¢ déshmojé q& standardet minimale kombétare pér pérpunimin e
ushqimit jan€ arritur n€ fund t€ investimit — t& paraqes& me kérkesén pér pagesé
né AZHB njé gertifikaté nga AUV dhe Autoritetet Mjedisore;

3.3.1.3. né rastin e deleve dhe dhive t€ keté s& paku 50 pesédhjeté dele ose 30
tridhjeté dhi.

4. Shpenzimet e pranueshme

4.1. Investimet e pranueshme pér nén-masén 302.1-Bletaria dhe prodhimi/pérpunimi
dhe tregtimi i mjaltit
4.1.1. Investimet n€ koshere, né prodhim t& mjaltit dhe n& makineri dhe pajisje pér
pérpunim;
4.1.2. Rimorkiot e specializuara pér bartjen e koshereve pérfshihen vetém kur jané
mbi 100 njéqind koshere;
4.1.3. Investimet n€ prodhim/pérpunim, pérfshirg’
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4.1.3.1.Ndértimi dhe pajimi i objekteve pér ruajtje dhe pérpunim;
4.1.3.2.Blerja e pajisjeve pér mjalté dhe laboratoréve pér analizim t&
produkteve t€ bletéve;

4.1.3.3.Blertja e linjave teknologjike p&r pérpunim t& mjaltit dhe paketim;
4.1.3.4. Themelimi dhe pajisja e stacioneve pér mbaréshtim;

4.1.3.5.Renovimi dhe blerja e pajisjeve relevante;

4.1.3.6.Investimet pér tregtimin e produkteve t& prodhuara dhe pérpunuara -
materialet promovuese, pagesat pér pjesémarrje né panairet lokale/kombétare,
pér nisma t& prodhuesve;

4.1.3.7.Shpenzimet maksimale t& pranueshme pér marketing nuk mund t&
kalojng 10% t& vlerés s& gjithémbarshme t& projektit;

4.1.3.8.shpenzimet administrative si pérgatitja e projektit propozimit, plani i
biznesit, nxjerrja e dokumenteve dhe lejeve relevante nuk duhet t& kalojé 3% t&
kostos s& investimit.

4.2. Investimet ¢ pranueshme pér nénmasén 302.2 — Pérpunimi i barishteve, biméve
mjekuese, frutave pyjore dhe kérpudhave t& grumbulluara

4.2.1. Ndértimi/renovimi i objekteve pér ruajtjen, paketimin dhe pérpunimin e
barishteve, bim&ve mjekuese, frutave pyjore dhe kérpudhave t& grumbulluara;

4.2.2. Blerja e pajisjeve pér ruajtje, paketim dhe pérpunim;

4.2.3. Investimet pér tregtimin e produkteve t& prodhuara dhe pérpunuara - materialet
promovuese, pagesat pér pjes€marrje né panairet lokale/kombétare, pér nisma t&
prodhuesve;

4.2.4. Shpenzimet maksimale t& pranueshme pér marketing nuk mund t& kalojné 10% t&
vlerés s¢ gjithémbarshme té projektit;

4.2.5. Shpenzimet administrative si pérgatitja e projektit propozimit, plani i biznesit,
nxjerrja ¢ dokumenteve dhe lejeve relevante nuk duhet t& kalojé 3% t& kostos sé
investimit

4.3. Investimet e pranueshme indikative pér nénmasén 302.3-Pérpunimi né fermé dhe
tregtimi i prodhimeve bujqésore né shkallé t& ulét - perimet, fruta, barishte, eréza,
bimé& mjekuese, kérpudhat, si dhe quméshti i deleve dhe dhive

4.3.1. Investimet n& makineri dhe pajisje pérpunuese pér pastrim, klasifikim, tharje,
grumbullim, ruajtje, frigoriferé me fiohje, me ngrirje, paketim dhe etiketim;

4.3.2. Investimet né pajisjet specifike pér p&rpunim theks n& pér pérmirésimin e
higjienés dhe cil&sisé s& ushqimit;

4.3.3. Ndértimi dhe renovimi i pron&s s& paluajtshme t& objekteve pér ruajtjien e
prodhimeve t& quméshtit;

4.3.4. Ndértimi dhe renovimi i prongs s& paluajtshme t& objekteve pér aktivitetet e pas-
vjeljes;

4.3.5. Renovimi i enterierit ose konvertimi i objekteve ekzistuese pér pérdorim si pika
shité€se pér prodhimet lokale;

4.3.6. Investimet pér tregtimin e produkteve t& prodhuara dhe pérpunuara - materialet
promovuese, pagesat pér pjesémarrje né panairet lokale/kombétare, pér nisma t&
prodhuesve;

4.3.7. Shpenzimet maksimale t& pranueshme pé&r marketing nuk mund t& kalojng& 10%
t€ vlerés s¢ gjithémbarshme t& projektit;
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4.3.8. kurse shpenzimet administrative si pérgatitja e projektit propozimit, plani i
biznesit, nxjerrja e dokumenteve dhe lejeve relevante) nuk duhet t& kaloj& 3 % t& kostos
sé investimit;
4.3.9. Shpenzimet minimale t€ investimeve t& pranueshme pér projekte né kuadér t&
késaj mase do t& jet& e kufizuar né:
4.3.1.1 Pér nén-masén 302.1, 302.2 dhe 302.3:
4.3.5.1.1 Shpenzimet minimale t& investimeve t& pranueshme pér projekte né
kuadgr t& késaj mase do t& jet& e kufizuar n&: (3,000€) tre mijé euro;
4.3.1.2 Shpenzimet maksimale t& investimeve t& pranueshme pér projekte né kuadér
t€ késaj mase do t& jet& e kufizuar n&: (20,000€) nézet mijé euro.

S. Kriteret e pérzgjedhjes

Tabela 1: Kriteret e pérzgjedhjes pér nén-masén 302.1-Bletaria dhe
prodhimi/pérpunimi dhe tregtimi i mjaltit

Nr.|  Llojiikitereve o[

Bhwe e e

OTA L beipyenint]. Piket

: 50-100 30
1 | Madh&sia e fermés Nr. i koshereve 101-300 20
301-500 10
5 | Pérvojé n& bletari dhe prodhim t& f}fgg efggghém‘t Wy yreverh fundey
mjaltit s 20
>3,000 € 15
Sigurimi i punésimit né viset rurale Krijimi i mbi njé POP! (né& bazz t& projekt 15
3 (krijimi i vendeve t& punés matet me propozimit teknik
njési t€ ekuivalenteve me orar t& Krijimi i 1 POP 10
ploté - POP ) Krijimi i 0.5 POP 5
4 | Vendndodhja Ferma ndodhet né zon& malore 10
5 | Aspekti gjinor Investimi udh&hiqet nga grat& ndérmarrése 10
Ermirésimi i struk & mosh G s :
6 Eér:’?;;étsrlun:;; WS SCHIRRRS Ndérmarrésit e rinj nén 40 vijeg 10
7 | Bujqésia organike e zhvilluar Certifikuar pér prodhim organik 3
8 | Té jeté antarg i shoqatés Certifikata e antarsisé 2
GJITHSEJ maks. 100

Tabela 2: Kriteret e pérzgjedhjes pér nén-masén 302.2 — Pérpunimi i barishteve,
biméve mjekuese, frutave pyjore dhe kérpudhave t&€ grumbulluara

Ne.|  Liojiikrtereve |

R

FEE e

mit t€ dy viteve t& fundit:

1 Pérvoja n€ aktivitetin e grumbullimit | 1,000- 3,000 EUR 35
> 3,000 EUR 30
Sigurimi i punésimit né viset rurale Krijimi i mbi nj&€ POP (né bazé t& projekt 20

2 | (krijimi i vendeve t& punés matet me | propozimit teknik
njési t& ekuivalenteve me orar t& plot& | Krijimii 1 POP 15

1 POP — & pungsuar me orarér t& plot
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-POP) Krijimi i 0.5 POP 10
3 | Vendndodhja e fermés/biznesit Ferma ndodhet n& zong malore 15
Aspekti gji
4 e Investimi udhghiqet nga graté ndérmarrése 10
Pérmirésimi i strukturés s& hés né
5 vi;?:_flrilll:l & e Ndérmarrésit e rinj nén 40 vijeg 10
6 | Bujqésia organike e zhvilluar Certifikuar pér prodhim organik 10
GJITHSEJ maks. 100
Tabela 3: Kriteret e pérzgjedhjes pér nén-masén 302.3-Pérpunimi né fermé dhe
tregtimi i prodhimeve bujqésore né shkallé t& ulat (perimet, fruta, barishte, eréza,
bimé mjekuese, kérpudhat, si dhe quméshti i deleve dhe dhive)
Nr. Lloji i kritereve 4 : Rl LR %f;‘ | Piket
1 | Disponueshméria e strategjisé s& i S . -
marketingut pér prodhim Koncepti i hollgsishém i marketingut pér prodhimin 25
Sigurimi i punésimit né viset rurale Krijimi i mbi nj& POP (né bazé t& projekt propozimit 20
2 | (krijimi i vendeve t& punés matet me | teknik
njési t& ekuivalenteve me orar t& ploté Krijimi i 1 POP 15
- POP) Krijimi i 0.5 POP 10
3 | Ngritja e standardeve t& higjienés te Investimi synon pérafrimin me standardet e s& 20
pérpunimi i ushqimit sigurisé s& ushqimit, higjienés dhe/ose mjedisit
4 Sigurimi i ndérmarrésisé s& grave Investimi udhéhiqet nga graté ndérmarrése 15
5 Regjistrimi i fermé&s/biznesit Ferma/aktiviteti ndodhet n& zoné& malore 10
T s e
6 igz?ﬁ,sa‘;g‘ S [T rinj nén 40 vieg 10
GJITHSEJ maks. 100
6. Shkalla e pérkrahjés

6.1 Shpenzimet publike nuk duhet t& kalojné 65% t& t& gjitha shpenzimeve t& pranueshme
t€ investimit

KREU V

MASA

GRANTET PER UJITJEN E TOKAVE BUJQESORE

Neni 18

Pérfituesit

1. Pérfituesit jang:

1.1
1.2.
13.

Kompania e ujitjes;
Komuna;
Shoqata e p&rdorueséve t& ujit.
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2.

Kriteret e pérbashkéta té pranueshmérisé

2.1. Projekti teknik i dorézuar duhet t& demonstrojé zvogélimin e humbjeve t& ujit né
minimum 10% né rast modernizimi;

2.2. Peérfituesit duhet t& mirémbajng ose t& b&jn& riparimin e infrastrukturés bujqésore né&
ményré q& t& pérfitojn€ nga ndihma pér t& paktén tri (3) vjet pas zbatimit t& projektit dhe te
Jet€ nén kontrollin e Agjensionit p&r Zhvillimin e Bujqésisé dhe Departmenti i Politikave
Bujqgésore dhe Tregjeve — Divizioni pér Prodhimtari Bimore dhe Ujitje n& MBPZHR. Nése
nuk Eshté béré mirémbajtja gjaté késaj periudhe atéherd pérfituesi duhet t& kthej prapa
investimin;

2.3. Pérfituesi duhet t& kontraktoj& ndértuesin i cili ka pe€rvojé t& mé&heréshme né& ndértimet
relevante g€ kérkohen dhe i cili do t& garantojé pér punén e ndértimit pér s& paku tri (3)
vjet pas finalizimit t& pun&s. Ndértuesi i kontraktuar duhet t& déshmoj profitin e
ndérmarrjes s& tij pér tre (3) vitet e fundit dhe zbatimin e legjislacionit n& fuqi;

2.4. Perfituesi duhet t& dorézoj deklaratén me shkrim pér t& kontribuar me 20% pér
realizimin e projektit;

2.5. Sipérfaqja minimale nén ujitje e projektit: 50 ha;

2.6. Aplikuesit duhet t& déshmoj té& drejtat pronésore lidhur me investimin e propozuar;

2.7. Nj€ kompani e ujitjes mund t& aplikoje maksimumi pér 1 projekt pér komung;

2.8. Aplikantét paragesin vendimin pozitiv t& Bordit/Kuvendit gjaté propozimit t&
investimit;

2.9.Vlerésimi i projekteve dhe kontrollat n& teren bghet nga Agjencioni i Zhvillimit t&
Bujqésis¢ para dhe pas nénshkrimit t& kontratés mund t& bshen edhe nga MBPZHR-
ekspertét e ujitjes sipas kerkesés s& Agjencionit pér Zhvillim e Bujgésisé.

2.10. Kosto minimale e investimit t& pranueshém pér projekt &sht&: (15.000€)
pesémbédhjeté mijé euro.

Investimet e pranueshme jané:

3.1. Rehabilitimi dhe zgjerimi i kanaleve dhe gypave t& ujitjes;
3.2. Ndértimi i rezervoareve t& ujit;
3.3. Penda e ujitjes;
3.4. Ndértimi i drenazhé&s/kullimit;
3.5. Pompat e ujitjes dhe pajisjet e tjera pércjellese: pajisje pér matjen e ujit, pér rrymeé, etj;
3.6. Rehabilitimi i pajisjeve - valvulat, lidh&set, gypat, pérfshiré edhe punén;
3.7. Punét pércjellese me ndikim né mjedis, drenazhim - tarracat, nivelimi i tokés, varésisht
nga lloji i projektit;
3.8. Shpenzimet pér pérgatitje t& projektit jan& t& pranueshme pér pérkrahje deri né& 10% t&
shpenzimeve t& pranueshme:
3.8.1. Skicat/dizajnimet e hollésishme t& projektit inxhinierik;
3.8.2. Vlerésimi i ndikimit mjedisor;
3.8.3. Pérgatitja e dokumenteve t€ aplikimit.
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4. Shpenzimet e papranueshme jané:

4.1. shpenzime operacionale t& lidhura me hegjen - largimin e baltés nga pjese € sipérme e
kanaleve;

4.2. artikujt tashmé t& financuar né kuadér t& ndonj& kornize tjetér;

4.3. blerja e tok&s apo ndértesave;

4.4. zévendésimet/renovimet e thjeshta t&€ ndértesave apo makinerisg;

4.5. tatimet, pérfshiré TVSH-né, pérveg nése pérfituesi apo partnerét e pérfituesit nuk
mund t’i kthejné ato dhe legjislacioni i zbatueshém nuk ndalojn& mbulimin e tatimit;

4.6. blerjet e pajisjeve t& pérdorura;

4.7. gjobat, ndéshkimet financiare dhe shpenzimet gjyqésore;

4.8. kontributet n& natyré;

4.9. shpenzimet e amortizimit - zhvlerésimit;

4.10. shpenzimet operative;

4.11. shpenzimet pér doganim apo import, apo pagesa tjera.

5. Kriteret e pérzgjedhjes

Tabela 1:Kriteret e pérzgjedhjes

Kriteri Parametri Nr. i
piké
ve

Kostot- Metoda e kalkulimit: Max.

efektive pér T& gjitha projektet teknike duhet t& pé&rfshijné t& dhéna n& lidhje me zonén g€ | 30
gjerimin e eshte rehabilituar/zgjerimi pér ujitje dhe kostoja mesatare pér ha. Pasi t€ jané&
iperfageve te | vlerésuar t& gjitha projektet, nga projektet e pranueshme do t& krijohet njé

ujitura hierarki e kostove/ ha,duke filluar nga mé e uléta deri t& mé& e larta. Projekti

me koston mé& t& ulét do t& marr& numrin maksimal t& pikéve, ndérsa projekti
me koston mé& t& larté pér hektar marrin O (zero) piké. Pjesa tjetér e
projekteve t& pranueshme marré pikét (me 2 decimale) sipas kétij kriter baz&
t& kostos sé tyre pér ha, ndérsa rezultatet do t€ shpémdahen né ményré t&
barabartg.

Kalkulimi pér poentim:

30*(Cp-maxC)/(minC-maxC)

Cp - kosto pér 1 ekstra ose ha t& modernizuar t€ ujitur nga infrastruktura pér
ujitje pér projektet e vlerésuara.

Shpenzime minimale C kosto pér 1 ekstra ha t&¢ modernizuar t& ujitur nga
infrastruktura pér ujitie pér projektet e pranueshme me kosto minimale pér
ekstra ose ha t& modernizuar t& ujitur —

Maksimale C- kosto pér 1 ekstra ose modernizim ha t& ujitur nga
infrastruktura pér ujitje pér projektet e pranueshme me kosto maksimale pér
ekstra ose modernizim ha t& ujitur

Siperfagja e 50-75 10
wjitur (ha) 75,01 — 100,00 15
100,01-150,00 20

150,01 — 200,00 25

Me shume se 200 30

S& paku 50% e sipérfageve t& ujitura/té modernizuara jang pér hortikultur&(jo lavertare) né bazé | 10
t& dhenave né regjistrin e fermé&s nga viti paraprak

S& paku 30% e sipérfageve t& ujitura/té modernizuara jang pér hortikulturg (jo lavertare) né bazé | 5
té dhénave né regjistrin e fermé&s nga viti paraprak
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Numri i
fermeréve q&
pérfitojné nga
projekti

Deri né 10

10

11-20

15

MEeé shumé se 20

20

Né fushén e
projektit ka
prodhues me
projekte té
miratuara nén
masén | ose
101

Deriné 5

Meé shumé se 5

Totali

100

5.1.  Sistemi i rangimit aplikohet pér t€ gjitha aplikacionet e pranueshme.

. Niveli i mbéshtetjés dhe pérkrahja publike
6.1. Intensiteti i mb&shtetjes publike &sht& 80% e shpenzimeve t&€ pranueshme;

6.2. Kosto maksimale e investimit t& pranuesh&ém: (150.000€) njéqind e pesédhjeté mijé
euro.

7. Thirrja pér Aplikim

7.1. Thirrja pér aplikim do t€ jeté e hapur 45 dit& nga data e publikimit né mediumet
publike, t& shkruara dhe web fagen e AZHB-sé.

7.2. Projektet selektohen nga AZHB sipas procedurave te parapara dhe kontrollave ne
teren.

7.3. Kontrolli béhet nga inspektori i AZHB; divizioni i ujitjes dhe nga pérfituesi i projektit.
7.4. Procedurat e prokurimit p&r Komuna dhe Kompani t€ Ujitjes zhvillohen nga Divizioni
i prokurimit né MBPZHR, ndérsa Shoqatat e Pérdoruesve t& Ujit, procedurat e prokurimit
i kryejne vete sipas kontratés s& nénshkruar me AZHB-né.

7.5.T¢€ gjitha pagesat mbi shumén 500€ peséqind euro, duhet t& béhen pérmes transferit
bankar.

7.6. Pér pagesat mé t& vogla se 500€ peseqind euro, duhet t& merret fatura dhe kuponi
fiskal.

7.7. Pagesat behen sipas Ligjit té prokurimit publik.

7.8. Nése nuk dé&shmohet pér pérdorimin e paradhénies s€ pagesés atéhere Agjencioni pér
Zhvillimin e Bujqgsisé duhet t& zhvilloj procedura pér rrimarjen t& pagesés dhe né rast se
nuk kthehen at€here duhet t&€ procedohen padia né gjykaten kompetente pér mashtrim té&
fondeve publike.

8. Dokumentet ¢ nevojshme:

8.1. Formulari i aplikimit me projekt propozimin, sipas formé&s standarde t&¢ MBPZHR-s&;
8.2. Kopja e njé llogarie bankare t& vlefshme;

8.3. Kopja ¢ letérnjoftimit t& menaxherit dhe t& personit t& autorizuar-pérfagésues té
biznesit;

8.4. Deklarata e pérfituesit pér t& béré mirémbajtjen e infrastruktures s& mbéshtetur pér té
paktén (3) tri vjet dhe t€ jete nén kontrollin e Agjencionit p&r Zhvillim e Bujqésisé. Nése
kjo nuk ndodh at€here pérfituesi duhet t& kthej mbéshtetjen financiare t& pranuar.
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9. Pas pérzgjedhjes sé projektit, kérkohet:
9.1. Kopja mbi vlerésimin e ndikimit mjedisor nga MMPH paragqitet para pagesés sé€ paré
9.2. Leja pér ndértimté paragitet para pageses paré 1™ ;
9.3. Kérkesa pér pagesé& duhet t& pérmbajé edhe déshminé se &shté zhvilluar procedura e
prokurimit.

KREU VI
PROCEDURAT PER ZBATIMIN E PROJEKTEVE

Neni 19
Procedurat

1. Procedurat pér ofrimin e pérkrahjes bhet sipas Ligjit Nr.03/L-098 pér Bujgésiné dhe
Zhvillimin Rural (Gazeta Zyrtare e Republikés s& Kosovés Nr.56/27.07.2009) dhe sipas kétij
udh€zimi administrativ fillon me dorézimin e aplikacioneve, shqyrtimit administrativ t&
aplikacioneve dhe kontrolleve né teren - vendngjarje.
2. Parashtruesi i kérkesgs, duhet t& filloi investimin pas marrjes s& letrés informuese pér
pranimin e investimit nga Ministria.
3. Zbatimi i procedurave administrative behet sipas Ligji Nr.02/L-28 pér Procedurat
Administrative.
Neni 20
Njoftimi publik

Ministria e Bujqésis€, Pylltarisé¢ dhe Zhvillimit Rural bén shpallje publike pér masat e
mbéshtetura pér vitin 2014.
Neni 21
Dorézimi i aplikacioneve

1. Aplikacioni pér mbéshtetje dorézohet n& dy (2) kopje brenda afatit sipas shpalljes publike
né MBPZHR, me dokumentacionin e kérkuar n& Drejtorité komunale pérkatése pér bujgési.

2. Aplikacioni s& bashku me dokumentet e kérkuar dorézohet né (2) dy kopje brenda afatit
sipas shpalljes publike n& Zyrén Regjionale.

3. Zyret regjionale pérkatése pér bujqési pas pranimit t& kérkesave pér aplikim i’a dérgojné —
AZHB-sg pér vlerésim.

4. Formulari i aplikimit mund & merret n& drejtorin& komunale pérkatése pér bujqési dhe né
Web faqgen e Ministris€ s& Bujqésisg, Pylltarisé dhe Zhvillimit Rural.

5. Aplikacioni dorézohet personalisht nga aplikuesi ose i autorizuari i tij.

6. Aplikuesi me nénshkrimin e tij siguron qé& t& gjitha informatat ¢ dhéna jané t& qarta dhe t&
sakta dhe se ai do t& lejon kryerjen e kontrollit n& teren.

Neni 22
Shqyrtimi i aplikacioneve

Shqyrtimi, vleré€simi, njoftimi i aplikanétéve béhet sipas kritereve dhe procedurave t&
pércaktuara me kété udh&zim administrativ.
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Neni 23
Shkalla e kontrolleve né teren

1. Para vendosjes pér mbéshtetje, Agjencioni pér Zhvillimin e Bujgésisé obligohet t&
verifikojé peérmbushjen e kushteve pérmes kontrollit n& teren né shkallg 100%.

2. Pas parashtrimit t& kérkesé&s pér pagesg, Agjencioni pér Zhvillimin e Bujqésisé &shté e
obliguar t& verifikojé finalizimin e investimeve me an& t& kontrollit né teren né 100% té
kérkesave pér pagesa.

3. Pas ekzekutimit t& pagesés sipas vendimit pér pérkrahje zbatohet monitorimi né teren i
20% e péerfituesve pérfundimtar me qéllim t& verifikimit t& afateve dhe Kkushtet e
pranueshmérisé s& grandeve, vazhdojné t& zbatohen né& nj€ periudhé tre (3) vjecare.

4. N rast t€ kontestimit t& vendimit pér refuzim t& kérkesés pér pagesé nga fermeri, AZHB
cakton nj& komision profesional pér shqyrtim t& ankesave.

5. Komisioni nga paragrafi 4 i kétij neni mund t& vértetoi, anuloi Vendimin e Agjencioni p&r
Zhvillimin e Bujqésisé apo mund t& rekomandoi pér superkontroll apo ri verifikim.

6. AZHB me vendim t& veganté e cakton komisionin pér superkontroll — ri verifikim.

Neni 24
Kérkesa pér pagesa

1. Perfituesit q¢€ kané pérfunduar investimin do t& dorézojng kérkesén pér pagesé né zyret
regjionale pérkatése pér bujqési

2. Formulari i kérkes&s pér pagesé i sigurohet pérfituesit nga zyret regjionale pérkatése pér
bujgési.

3. Keérkesa pér pagesé me dokumentacionin pérkrahés dorézohet personalisht nga pérfituesi
0se nga personi i autorizuar nga pérfituesi jo mé voné s& 15 dité kalendarike, pas pérfundimit
t& investimit si¢ pércaktohet né letrén informuese mbi pérkrahjen.

4. Nése kérkesa pér pagesé nuk &shté komplete atéherg behet nj& kérkes& pér plotésimin e
kérkeses pér pagesé dhe i dérgohet pérfituesit brenda afatit prej (7) ditésh pune.

5. Pas afateve t& pércaktuara né paragrafét 3, dhe 4 t& kétij neni kérkesat pé&r pages& do t&
refuzohen.

6. Nése projekti ndryshon géllimin fillestar t& kérkesés s& pérgjithshme pér pagesé atéheré
kérkesa, duhet refuzuar pesé (5) ditésh pune.

7. Pas zhvillimit t& kontrolleve administrative dhe kontrolleve né teren mbi pranueshmeéring
e kerkesés per pagese ateherg Agjencioni pér Zhvillimin e Bujqgésisé 1éshon nj& vendim mbi
pagesén.

8. Pagesa kryhet ng afat prej 30 ditésh nga l&shimi i vendimit mbi kérkesén pér pagesé&.

Neni 25
Dokumentacioni i kérkuar pér pagesé

1. Pakoja e kérkesés pér pagesé, duhet t& pérmbajé origjinalin e dokumenteve pérkrahése t&
kérkuara sipas kérkesgs pér pagesg, duke ja bashkangjitur dokumentacionin si né vijim:
1.1. Gjitha pagesat mbi shumén 500€, duhet t& bghen pé€rmes bankés, ose transferit
bankar dhe
1.2. Pasqyrat bankare.
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2. Pér pagesat e kryer me para te gatshme nén 500€ duhet t& sigurohet fatura dhe kuponi
fiskal

KREU VII
DISPOZITAT PERFUNDIMTARE

Neni 26

1. Pjesé pérbérése e kétij Udh&zimi Administrativ jané:
1.1. Shtojca 1. Formulari i aplikimit p&r masat 101, 103, 302 dhe masa e ujitjes s& tokave
bujgésore;
1.2. Shtojca 2. Modeli pér Pérgatitjen e Projekt Propozimit;
1.3. Shtojca 3. Modeli pér pérgatitjen e Planit t& Biznesit,
1.4. Shtojca 4. Kontrata pér financimin e projekteve investuese t& zhvillimit rural;
1.5. Shtojca 5. Promovimi i logos s&¢ MBPZHR-s&;
1.6. Shtojca 6. Kérkesa pér pagesé;
1.7. Shtojca 7. Procedurat e Prokurimit.

Neni 27
Sanksionet administrative

1. N& rast t& ¢farédo parregullsie granti nuk jepet.

2. N& rast t&€ mashtrimit apo shkeljes s& dispozitave t& kétij Udh&zimi Administrativ zbatohen
sanksionet sipas nenit 38 Ligjit nr. 03/L-098 p&r Bujqési dhe Zhvillim Rural.

3. Pérve¢ masés ndéshkimore nga paragrafi 2 i kétij neni, aplikuesi pérjashtohen nga ¢do
pérkrahje publike gjaté tri (3) viteve t& ardhshme.

4. NE rast t€ shkeljeve eventuale t& kritereve t& pércaktuara né kété Udhézim Administrativ,
Ministria me padi mund t& inicioi procedurat gjyqésore prané Gjykatés kompetente.

Neni 28
Hyrja né fuqi
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Shtojca mr. 1

Republika e Kosové
Republika Kosova-Republic of Kosovo
Qeveria - Vlada —Government

Ministria e Bujqésisé, Pylltarisé dhe Zhvillimit Rural
Ministarstvo Poljoprivrede, Sumarstva i Ruralnog Razvoja
Ministry of Agriculture, Forestry and Rural Development

.....................................................................

(Emri, emri i bab&s, mbiemri ose subjekti juridik)

Numri P 1

| Nr. Letérnjoftimit
| Komuna:
Vendbanimi:
Adresa:
Telefoni:
| E-mail:
| Ueb fagja:
| Statusi juridik: Person fizik O Subjekt juridik O




.e..Shtz,m L

kompletuar |

Nénshkrimi i aplikuesit

VL Numri (NIF) nga regjistri i Fermés:

VII. Pér Personat juridik Numri Regjistrues i Biznesit: | |

VIII. Pér t& gjithé aplikuesit:

Emri i bankés:
IBAN:

INr. Llogarisé
rrjedhése:
Adresa:

Banka

NE rast se aplikimi b&het pérmes njé personi t& autorizuar, ai pranohet vetém pérmes autorizimit t&
vertetuar nga noteri i cili dorézohet né origjinal, dhe t& autorizuarit i merren t& dhénat e méposhtme

Numri Personal
Emri
Emi i Babés Numri ifewrmjottimit || | | | | | | | [ ]
Mbiemri e-mail
IX. Deklarata

Uné deklaroj se nuk kam pranuar grant nga MBPZHR né 3 vitet e fundit
kam pranuar, grant nga MBPZHR né tri vitet e fundit.

Po, investimi pasi t& pérfundohet, p&rmbushé& standardet minimale nacionale
Jo, investimi pasi t& pérfundohet, nuk i pérmbushé standardet minimale nacionale

Uné do t€ siguroj marrédhéniet kontraktuale pér t& paktén 50% t& prodhimit bujgésor
PO - si¢ déshmon dokumenti nr. i bashkangjitur (kontrata/para-kontrata)
Jo Uné nuk do t& siguroj

Uné do 1€ krijoj vende t€ reja t& punés si rezultat direkt i zbatimit t& projektit-si¢ &shté paraqitur brenda
Projekt Propozimit ose Planit t& Biznesit

Po, uné nuk do t& krijoj __ VENDE t& reja t& punés Jo, nuk do té krijoj& vende t& reja t& punés
Po, uné jam anétar i kooperativés apo ndonjé shoqate né nivel kombétar — si¢ déshmon dokumenti .
i bashkangjitur

Jo, un€ nuk jam anétar i kooperativés apo ndonjé shogate né nivel kombétar

Po, un& kam arsimimin formal bujqésor dhe mé shumé se 3 vjet pérvojé relevante — si¢ d&shmon
dokumentet nr. dhe nr. t€ bashkangjitura
Jo, uné nuk kam arsimimin formal bujqésor dhe mé shumé se 3 vjet pérvojé relevante

X. Zotimet

Uné zotohem se do t€ siguroj shpenzimet e bashké-financimit dhe ato t& papranueshme t& projektit

Uné zotohem se do t& siguroj burimin e ujit - né rastin e projekteve t& cilat parashohin investime né
sistemet e ujitjes

Uné zotohem se do t& vazhdoj veprimtaring né fermé dhe do t& ruaj qéllimin e investimeve t&
mbéshtetura pér t& paktén 5 vjet pas implementimit t& projektit

T& gjitha t& dhénat, informatat dhe dokumentacioni, t& cilin uné e kam paragitur né kété formular pér
aplikim jan€ t€ vérteta. Jam i vetédijshém se paragitja e t& dhénave t& pavérteta ndéshkohet me ligjete
vendit.

Nénshkrimi i aplikuesit
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XI. Kalkulimi dhe pérqindja e pérkrahjes. Pérqindja e pérkrahjes &shté 60% +:
Aplikuesi &sht€ fermer i ri (deri né moshén 40 vjecare) n& momentin e aplikimit

O Jo, O Po, nése Po, +5%, pra pérkrahja arrin 65%

Investimi&shté vendosurnéZonat Malore

O Jo, O Po, emri i vendbanimit nése Po,
+10%

Pérqindja totale e pérkrahjes %

A jan€ parapar€ investime pér gropat septike?

a Jo, O Po nése PO, vetém pér kété investim + 10%

Pérqindja e pérgjithshme e pérkrahjes pér gropa septike %

Nénshkrimi i aplikuesit

XII. Tabela financiare e projektit — si¢ paragitet brenda Projekt Propozimit ose Planit té Biznesit
Investimet e %e Ndihma publike, Bashké&financimi
pranueshme, pérkrahjes publike pa TVSH (€) ©
pa TVSH
®

Totali i shpenzimeve

tépranueshme pér

shpenzimet pér gropé

septike

Shpenzimet pér gropé

septike (nése ka)

Totali

(Emri, mbiemri dhe n&énshkrimi i aplikantit) (Emri, mbiemri dhe nénshkrimi i zyrtarit regjional)

Daté:
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FORMULARI PER APLIKIM

Republika e Kosovés
Republika Kosova-Republic of Kosovo
Qeveria - Vlada - Government
Ministria e Bujqésisé, Pylltaris€ dhe Zhvillimit Rural
Ministarstvo Poljoprivrede, Sumarstva i Ruralnog Razvoja
Ministry of Agriculture, Forestry and Rural Developmen

.........................................................................

: | ( Emri, emri i bab&s, mbiemri ose subjekti |
| Numri personal

| Nr. i let€rnjoftimit

Komuna:

| Vendbanimi:

Adresa:

| Telefoni:

E-mail:

| Ueb fagja:

person juridik O

___| Statusi juridik: person fizik O

“Nénshkrimi i aplikuesit
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VI. Numri (NIF) nga Regjistri i Fermés:

VIL Pér Personat juridik Numri Regjistrues i Biznesit:

VIIL Pér té gjithé aplikuesit:

Emri i bankés:

IBAN:

Nr. llogarisé

Banka rrjedhése:

Adresa:

NE rast se aplikimi b&het pérmes njé personi t& autorizuar, ai pranohet vetém pérmes autorizimit t&
vértetuar nga noteri i cili dorézohet né& origjinal, dhe t& autorizuarit i merren t& dhénat e méposhtme

Emri NumriPersonal
Nr. i letérnjoftimit

Emri i
Babés Email:

Mbiemri

IX. Deklaratat

Uné jam njé mikro ndérmarrje/ ndérmarrje e vogél apo e mesme (NVM), qé i pérgjigjet kushteve t& mé
poshtme: - Uné& kam t€ puné&suar mé pak se 250 persona;

- Uné kam njé xhiro vjetore &€ nuk kalon 50 milion euro dhe / ose nj& bilanc vjetor q& nuk i kalon 43
milion euro

Uné kam t€ paktén 2 vjet eksperiencé né sektorin pérkatés (nuk aplikohet pér prodhuesit fillestar t&
verés) - si¢ d&shmon dokumenti nr. 6 ( né shtojcén e kétij formulari) - Certifikata e Regjistrimit t&
Biznesit.

NE rastin e aplikuesve né& sektorin e p&€rpunimit te quméshtit dhe mishit:
1. Uné jam i regjistruar n& Agjenciné e Ushqimit dhe Veterin&s, si¢ déshmohet nga dokumenti i
bashkangjitur, dhe un€ jam né kategori A, B, C ose D. ( ky dokument shkarkohet nga web fagja e
AUV) NE rast q& jam né& kategoring€ D, uné do t& aplikoj pér rindértim dhe punétoria (fabrika)
ekzistuese do te mbyllet.

NE rastin e aplikuesve pér sektorin e prodhimit t& verés:

Uné deklaroj se i kam né€ pronési ose t&€ marra me qira t& paktén 4 ha vreshta, por jo m& shumé se 30
ha, si¢ déshmohet me dokumentin e Kadastrit t€ verérave nr.9. bashkangjitur ashtu si &shté& paraqitur
brenda Planit t€ Biznesit dhe t&€ evidentuar n& Regjistrin e Fermés.

Deklaratat e méposhtme jané pér géllime t& poentimit t€ aplikacionit (aplikuesi duhet t& shénoi
PO ose JO)

1. T€ paktén 80% (30% n& rastin e veraris€) e léndés s&€ paré pér pérpunim &sht& nga
prodhimi vendor, q€ vértetohet nga dokumentit Nr. 13 i bashkangjitur dhe si¢ &shté 0O Pol Jo
paraqitur né Planin e Biznesit.

2. Pérvoja e ndérmarrjes né treg &shté mé& shumé se 3 vjet - sic déshmon Certifikatae |0 PoO Jo
Regjistrimit t& Biznesit nr. 6 — e bashkangjitur.
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3. Projekti pérfshin investimet e pranueshme q& ndérlidhen me siguriné e
ushqimit (dhe / ose sistemet e menaxhimit t& cilésisé t& BE-s&) — si¢ &shté paragitur né
Planin e Biznesit.

O PoO Jo

Plani i Biznesit pérfshin investimet e trajtimit t& mbeturinave dhe pastrimin e ujit. Pér
sektorin e mishit dhe quméshtit nuk ka réndési sa % e investimit &sht destinuar pér
kéte qéllim,

- Pér sektorin e peméve dhe perimeve, kéto investime, s& bashku me investimet
endérlidhura me efikasitetin e energjisé / energjisé se rip&rtérishme, duhet t& jené s&
paku 5% nga investimet e p&rgjithshme t& pranueshme.

- Né& rastin e sektorit t& verés, kéto investime sé bashku me investimet e ndérlidhura
me efikasitetin e energjis¢ / energjisé se ripértéritshme duhet t& jené s& paku 10% nga
investimet e pérgjithshme t& pranueshme.

0O PoOd Jo

S.Nése Plani i biznesit pérfshin investimet n& p&rmirésimin e efikasitetit t& energjisé /
prodhimin e energjisé s& ripértérishme, atéheré kéto investime duhet t& kené vlerémbi
10% t& investimeve t& pranueshme pér sektorin ¢ quméshtit dhe mishit.

- Pér sektorin peméve dhe perimeve:kéto investime s& bashku me investimet q&
ndérlidhen me investimet né pastrimin dhe trajtimin e mbeturinave / trajtimin e ujit,
duhet t€ jené sé paku 5% nga investimet e pérgjithshme t& pranueshme

- Pér sektorin e verés,kéto investime s& bashku me investimet qé& ndérlidhen me
investimet né pastrimin dhe trajtimin e mbeturinave / trajtimin e ujit, duhet té
jené sé paku 10% nga investimet e pérgjithshme té pranueshme

O PoO Jo

Pér sektorin e | Né rastet e ndérmarrjeve t& kategorive: B, C dhe D, Plani i Biznesit
quméshtit, pérfshin investimet qétéré ndérmarrja, pas pérfundimit t& investimit
Uné deklaroj do t& pérmbush t& gjitha standardet minimale kombétare

0O PoO Jo

se: Se kapacitetet pérpunuese jan& mé pak se 30 ton/dité& — ashtu si¢ jané
prezantuar n€ Planin e Biznesit.

0 PoO Jo

Plani i Biznesit pérfshin investimet n& diversifikimin e aktiviteteve
duke shtuar t€ paktén 2 produkte t& reja ose duke instaluar linja pgr
ripértypésit e vegjél —si¢ &shté prezantuar né Plan t& Biznesit.

0O PoO Jo

Pér sektorin e | N& rast t& thertoreve t& kategorisé B, C dhe D, Plani i Biznesit
mishit, pérfshin investime ng siguring e ushqimit, miréqenien e kafshéve dhe
Uné deklaroj mbrojtjen e mjedisit q& kan& pér qéllim p&rmbushjen e standardeve
se: minimale kombétare.

O PoO Jo

Pér thertoret: Plani i Biznesit pérfshin investime pér shtimin e
vler€s s& nén-produkteve (t& paktén 1 produkt i ri i p&rpunuar) ose
pérfshing Investimet pér futjen e linjave t& specializuara pér thertore
t€ t& imtave.

O PoO Jo

Pérpunuesit e tjeré t& mishit t& kategorisé B, C dhe D: Plani i
Biznesit pérfshin investime pér siguring e ushqimit, mirégenien e
kafshéve dhe mjedisit q& kan& pér qéllim p&rmbushjen e t& gjitha
standardeve kombétare

O PoO Jo

Pérpunuesit e tjeré t& mishit: Plani i Biznesit p&rfshin investime pér
diversifikimin e prodhimit ose n& njé rritje t& kapacitet prodhues prej
s€ paktu 15 ton né& dité&.

O PoO Jo
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Pér sektorin e | Plani i biznesit p&rfshiné investimet pér ndértimin e gendrave t€ reja | 0 PoO Jo
peméve dhe t€ deponimit / rehabilitimin / zgjerimin e qendrave ekzistuese, duke

perimeve, pérfshiré pajisjet pér ftohje dhe ngrirje, klasifikim e tyre / paketim —
Uné deklaroj linjat mbushése / etiketim.
se: Kapaciteti minimal i deponimit t& jeté s& paku 1.000 ton.
Plani i Biznesit ge pérfshin investimet pér futjen e linjave pér O PolO Jo

pérpunim te produkteve te reja né nivelin e ndérmarrjeve

Pér sektorin € | Plani i biznesit pérfshiné investime né& linjat e prodhimit pér veré né | 0 PoO Jo
vérés, Uné shishe.

deklaroj se: Plani i biznesit p&rfshing investime n& depo ose pajisje pér ruajtiene | 0 Pold Jo
verés.

Neénshkrimi i aplikuesit

X. Zotimet

Unézotohem se do t& sigurojshpenzimet ebashké-financimit dhe ato t& papranueshme t& projektit.

Para se t&€ dorézojné kérkesén pér pagesén e fundit né Agjencionin e Zhvillimit te Bujgesise, e gjithé
ndérmarrja do t& jeté n& p&rputhje me standardet pérkatése minimale kombétare né fuqi .

Investimet e pérfshira né kuadér t& Planit t& Biznesit jan& n& pérputhje me standardet minimale
kombetare

NE rast t& aktiviteteve fillestare n& sektorét e prodhimit t& verés , uné zotohem se :

Do t& regjistrohem né Regjistrin e Ver&rave t&¢ Kosovés para kérkesés pér pagesén e fundit nga
Agjencionii Zhvillimit te Bujgesise;

- Lénda e par€ (rrushi) pér pérpunim do t& jeté m& shumé nga prodhuesit tjeré se sa nga prodhimi im.

Uné zotohem se do t&€ vazhdoj operacionet e ndérmarrjes dhe do t& ruajt q&llimin e investimeve t&
mbé&shtetura pér t€ paktén 5 vjet pas implementimit t& projektit.

Une zotohem per krijimin e vendeve te reja t&€ punés si rezultat i zbatimit t& projektit, ashtu sig
&shté prezantuar né Planin e Biznesit
O PoO Jo

Té gjitha t& dhénat, informatat dhe dokumentacioni, t€ cilin uné e kam paragqitur n& két& formular pér
aplikim jan€ t€ vérteta. Jam i vetédijshém se paragitja e t& dhénave t& pavérteta ndéshkohet me ligjet e
vendit.

Nénshkrimi i aplikuesit

XI. Kalkulimi dhe p&rqgindja e pérkrahjes. Pérqindja e pérkrahjes éshté 50%.
A jané paraparé€ investime pér trajtimin e mbetjeve?
O Po O Jo,
nése PO, vetém pér investimin nétrajtimin e mbetjeve pérkrahja &shté 60%.
XII. Tabelafinanciare e projektit-sic paragitetbrendaProjektPropozimit ose Planit
téBiznesit '
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Investimet e Pérqindja e | Ndihma publike, Bashké-
pranueshme pérkrahjes | pa TVSH (€) financim
(pa TVSH)

Totali i shpenzimeve t& pranueshme — 50%

pérveg shpenzimeve pér trajtimin e

mbetjeve

Shpenzimet pér trajtimin e mbetjeve (nése 60%

ka)

Totali

(Emri, mbiemridhe
nénshkrimi i aplikuesit)

Date:

(Emri, mbiemri dhe
nénshkrimi i zyrtarit regjional)
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Formulari pér Aplikim

..........................

------------

--------------------------------------------------

( Emri, emri i babés

, mbiemri ose subjekti juridik)

Nr. letérnjoftimit

Komuna:

| Vendbanimi:

Adresa:

Telefoni:

E-mail:

Ueb fagja:

| Statusi juridik: Person fizik O Entitet juridik O




X. Perqindia e perkrahjes eshte e shpenzimeve té pranueshme
Tabela e shpenzimeve (euro)- sikur eshte paragitur ne Projekt Propozim

Shpenzim | Perqind | Pérkrahja  publike (¢ | Bashké-
et e|ia e | llogaritet pergindia e | financimi
pranuesh | perkrah | pérkrahjes nga shpenzimet e

me (pa | je 65% | pranueshme - pa TVSH)

TVSH)

(Emri, mbiemri dhe

nénshkrimi i aplikuesit)
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T T & T T P

( Emri, Emri i babés, Mbiemri ose Subjekti juridik)

[ Numri Personal NEEREEEN
Nr. i kartés ?
- | s& Identifikimit LI | l | l | | l i

i e | Komuna:
-~ [IVendbanimi:
' L Adresa:
| Telefoni:
| E-mail:
| Ueb fagja:
| Statusi Juridik: Person fizik 0 Subjekt juridik O

(Emri, Mbiemri dhe Nénshkrimi i pérfituesit)

VI. Numri (NIF) nga Regjistri i Fermés:

VIL Pér Personat Juridik Numri Regjistrues i Biznesit: [ | | | | | BN




VIIL Pér té gjithé Aplikuesit:

Emri i bankés:
IBAN: _
Banka Nr. LI is& .,
" edngser L] | ] L [ ] Wi

Adresa;

Emri Numri Personal 'g

Nr. i karté
58 Identifkimit (L LTI T T

Emri i
Babés
Mbiemri

..-..o-.-q.-o---.on---.oo.--..o.-.--.--.--.n-.--.no---.on.--.o

Dita — muaji— viti gy R -
(Emri, mbiemri dhe n&énshkrimi)
(Vula pér subjektet juridike)
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XIII. Pérqindja e pérkrahjes éshts 80 %.

Tabela sintetike nga aspektet financiare mbéshtetése t& projektit - si¢ paragitet brenda
Pjesés Teknike t& Projektit

Investimet e pranueshme Pérqindja Ndihma publike (llogaritet pérqgindja e Bai_ké—
e . ; o
(pa TVSH) pérkrahjes pérkrahjes nga Investimet e pranueshme | financim
(minimum 15,000 EURO | 80% - pa TVSH) (EURO) (EURO)
and maximum 150,000
EURO)

Totali

(Emri, mbiemri dhe
nénshkrimi i aplikuesit)




Shtojca nr. 2 Model pér pérgatitjen e projekt propozimit

Ministria e Bujqé&sisg, Pylltarisé dhe Zhvillimit Rural
Agencia pér Zhvillimin e Bujqésisé

MODEL PER PERGATITJEN E PROJEKT PROPOZIMIT

SHENIM! Ky dokument duhet té respektohet né térési. Ky dokument nuk &shté pér tu
plotésuar por &shté nj& model si t& shkruhet project propozim. N& rast se ekziston
ndonjé kapitull qé nuk ndérlidhet me projektin tuaj, ju duhet q& njé gjé t& tillé ta cekni
brenda kapitullit pérkatés.

1 Informata té pérgjithshme

1.1 Emri i pérfituesit (me t& dhénat e tij specifike t& identifikimit)
1.2 Asetet kryesore n& pronési té pérfituesit: tokg (me specifikim t& llojit t& pronésisg),
objekte, pajisje dhe makineri, kafshg, etj. — sikur ne Regjistrin e fermés
Tabela 1. Asetet e aplikuesit

Asetet Data e blerjes / Vlera e blerjes per | Sasia (me

ndértimi persona fizik ose copé)
gjendja e fundit e

bilancit per persona

juridik

1. Objektet — gjithsej

1.1 detaje.............

1. n detaje..................

2.Pajisje — gjithsej

2.1 detaje......cc.teuniii

2. n detaje.....ccecuuunnen.

3. KAFSHE

3.1 detaje.................

3. ndetaje.ccviiciiasiianis

4. T¢€ tjera - detaje
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Tabela 2. Toka

Nr. | Rajoni/Komuna/Fshati | Sipérfagja (m?)/ lloji i | Statusi juridik
shfrytézimit

2 Pérshkrimi projektit
2.1 Emértimi i investimit
2.2 Vendi i projektit (rajoni, komuna dhe fshati)
2.3 Qéllimi, me pé&rshkrimin e objektivave, arsyetimit t& nevojés dhe mundésisé sé investimit
3 Té dhéna lidhur me fuqing punétore dhe menaxhimin e projektit
3.1 Menaxheri teknik juridik (emri, mbiemri, pozita brenda organizatés, studimet
relevante dhe pérvoja profesionale) .................
3.2 Numri i pérgjithshém i punonjésve aktualé ..................ooooooo....
prejtécilive ............... me detyra ekzekutive
3.3 Vlerésimet rreth fuqisé punétore ge do te angazhohet pér zbatimin e projektit

.............................

prej t cilave vende te reja pune pér zbatimin e projektir......................

4 Pérshkrimi i blerjeve t& kryera pérmes projektit
Emri, numri, vlera, karakteristikat teknike dhe funksionale t& makineris& / pajisjeve /
teknologjive / mjeteve t& transportit / pajisjeve q& do t& blihen pérmes projektit dhe,
nése &shté e nevojshme, prezantimi teknik i objekteve ku do t& vendosen pajisjet dhe
mjetet. Prokurimet duhet t& bazohen né kapacitetet aktuale dhe /ose t& parashikuara t&

prodhimit.
Tabela 5. Pérshkrimi i blerjeve té kryera pérmes projektit
Nr. Emri / lloji i Njésité Vlera pa TVSh | Gjithsej | Pérqindja
pajisjeve / TVSh viera e
makinerisé me pérkrahjes

TVSh publike

GJITHSEJ

Shénim! Nuk éshté e lejuar qé t& ceken emrat e prodhueséve, markat tregtare, emrat e

ofertuesve, etj.
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Aplikanti duhet t& sigurohet se ¢gmimet e parapara pér investimet e tij duhet t& jené n&

pérputhje me ¢mimet referente t& AZHB-sé t& béra publike né fagen e tyre t& internetit. N&

rast se aplikanti parasheh dhe mé& voné paraget gmime mé t& larta se ato referente, ai duhet

t’i argumentoj ato me tri oferta. AZHB duhet t’i analizoj ato dhe nése jan& né kundérshtim

me ¢mimet e tregut, k&to investime duhet t& refuzohen.

Kalendari zbatimit (muajt) dhe fazat kryesore

Orari i investimit i shprehur me vlera, muaj dhe aktivitete.

Tabela 6. Shembull/Orari pér shpérndarje

Lloji i investimit dhe

kostoja totale (euro)

Viti (p.sh.: 2014)

Muaji 1

Muaji 2

Muaji 3

p.sh  tavolina  pér

pastrim

5,000

p.sh makineria pér
klasifikim

5,000

p.sh  makineria pér
tharje

5,000

Tabela 7. Shembull/Orari pér ndértimin e objekteve t& reja

Lloji i investimit dhe

kostoja totale (euro)

Viti (ex.: 2014)

Muaji 1

Muaji 2

Muaji 3

p.sh.  pérbéresit e
ndértimit

5,000

p.sh. Ndértimi i katit t&
l-re pa dritare dhe

kulm

5,000

p.sh.kati i 1-re dritaret
dhe kulmi

5,000

50




6 Kapaciteti prodhues
Kapacitetet prodhuese g€ rezultojné nga investimi (n& njési fizike). Duhet te sjellen
spacifikacionet lidhur me kapacitetin ekzistues para dhe pas finalizimit te investimit. Do
te jepet pershkrimi i rrjedhés teknologjike t&€ punés q& aplikohet né tekonlogjiné e
projektit.

7 Furnizimi i tregut / shitja

Tabela 8. Furnizuesit potencial t& aplikuesit

Y
Emri i furnizuesit me 1éndet e Adresa Produkti Vierae
para/ materialet furnizues dhe llogaritur
ndihmése/produktet / shuma e pérafert ja totale
shérbimet
1
2
n

Tabela 9. Klientet potencial té aplikuesit

P

S

Nr. Klienti (Em'r'i dhe adresa)

8 Detaje financiare té investimit
Shpenzime te detajuara t& pranueshme dhe t& pa pranueshme

Pérkrahja Bashké-fiancimi

Shpenzimet e pranueshme Totali
publike privat (euro)

Investimet e pranueshme
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Shtojea Nr. 3 Model pér pérgatitjen e planit t& biznesit

Ministria e Bujqésisé, Pylltarisé dhe Zhvillimit Rural

MODEL PER PERGADITJEN E PLANIT TE BIZNESIT
pér projektet e pérkrahura nga Ministria e Bujgésisé,
Pylltaris¢ dhe Zhvillimit Rural

SHENIM!

Ky dokument duhet té respektohet né térési. Ky dokument nuk &shté pér tu plotésuar por
éshté njé model si t&€ shkruhet plani i biznesit. N& rast se ekziston ndonjé kapitull qé nuk
ndérlidhet me projektin tuaj, ju duhet q& njé gjé t& tillé ta cekni brenda kapitullit
pérkatés.

Plani i biznesit duhet té dorézohet né kopje fizike dhe elektronike (n& CD)
Pjesa financiare e planit t& biznesit duhet t& béhet né Excel ashtu qé vlerésimi té jeté mé

i lehté dhe mé i shpejté

9 Informata t& pérgjithshme
1.3 Emri i pérfituesit (me t& dhénat e tij specifike t& identifikimit)
1.4 Asetet kryesore n€ pronési t& pérfituesit: tok& (me specifikim t& llojit t& pronésisg),
objekte, pajisje dhe makineri, kafshé, etj. — sikur n& Regjistrin e fermés.

Tabela 1. Asetet e aplikuesit

Asetet Data e blerjes Vierae Sasia (me
/ ndértimit blerjes per copd)
persona fizik
ose gjendja e
fundit e
bilancit per
persona
juridik

1. Objektet — gjithsej

1.1 detaje.....cceuvnnnnnn

L. ndetaje......coenensenees
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2.Pajisje — gjithsej

3.1 detaje.................

3. n detaje....... e

4. TE tjera - detaje

Tabela 2. Toka

Nr. Rajoni/Komuna/Fshati Sipérfaqja (m?) / lloji i
shfrytézimit

Statusi juridik

10 Pérshkrimi projektit
2.1 Emértimi i investimit

2.2 Vendi i projektit (rajoni, komuna dhe fshati)

2.3 Q&llimi, me pérshkrimin e objektivave, arsyetimit t& nevojés dhe mundésisé s& investimit

2.4 Duhet t& ceket konsistenca mes objektivave t& masés dhe objektivave t& projektit. Sqarime

pér objektivat e pérgjithshme dhe s& paku PEr njérén prej objektivave te projektit duhet t&

béhet prezantimi sipas tabelés n& vijim:

Tabela 3. Harmonizimi i objektivave te programit me ato te projektit

qéndrueshém t& pasurive natyrore dhe pérdorimit mé t&
mir€ t& faktoréve t& prodhimit, duke u fokusuar n&
vlerén e shtuar t& prodhimit. (domosdoshme)

Objektivat e pergjithshme dhe specifike Objektivat | Pérshkrimi se si projekti
€ projektit synon q€ t& arrijé
objektivat
Pér t& rritur aftésing konkuruese t& pikave dhe gendrave
grumbulluese pér frutat pyjore népérmjet shfrytézimit t& O

Se paku nje prej objektivave specifike ne vijim:
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Objektiva specifike t&€ masés dhe nénmasés O

Tabela 4. Informata teknike dhe financiare

Objektivat | Pershkrimi se si projekti
e projektit synon gé té arrije
objektivat

Projekti &shté né linj¢ me potencialin e zongs
(obligative) O

Objektivat teknike (s&€ paku njé prej t& poshts

shé&nuarave jané t& obligueshme):
Shp&rndarja e mjeteve dhe pajisjeve q&¢ mund & O

ndikojné né rritjen e prodhimit t& punés, pérmiresimin
e kualitetit t& produkteve bujqesore, njoftimit me
pérdorimin e teknologjive t€ reja dhe permiresimin e
kushteve t& punés;

Ndértimi dhe modernizimi i objekteve vepruese t& O
cilat sigurojné standarde mé t& mira;
Llojllojshmeria né& prodhime sipas kérkesave & tregut, O
arritje né prodhimtari dhe njoftimi me teknologjité e
reja.

Indikatori financiar (obligativ):

Kthimi i investimeve &shte koha e domosdoshme per
fitimin neto extra (**ekstra vlera nga shitja-ekstra O
shpenzimet operacionale t&€ lidhura me investimin) qé
t€ mbuloj shpenzimin e investimit. Duhet t& jet& s&
paku 3 vjet pér frutat e malit dhe 10 vjet pér nén-masat
e tjera te mases se dyte dhe masen 4,

***Duhet t& b&het nje prezantim ku theksohet
saktésisht se per sa koh& duhet t& perfundoj kthimi i
investimit. Kthimi i investimit duhet te kalkulohet

vetem per pjesen e investimit qe mbulohet me

bashkefinancim privat (shiko tab.10).
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Duhet t€ merren parasysh vetém investimet q& n&
ményre direkte gjenerojné ekstra vleré t& prodhimit (si
p.sh. traktor, apo ndonjé mjet pér mjelje por jo shtallé
apo depo e plehut etj.);

**Ne rast t& pemishteve t& reja, vreshtave t& rrushit ose
peméve t& buta ekstra vlera e shitjes duhet t& llogaritet
pér ate vit ge bimét do t& gjenerojné rendimente
maksimale;

*** prezentimi duhet t& mbeshtetet né t& ardhurat dhe

shpenzimet dhe t& paragiten né tabelén 11.

11 T& dhéna lidhur me fuqing punétore dhe menaxhimin e projektit
5.1 Menaxheri teknik juridik (emri, mbiemri, pozita brenda organizatés, studimet
relevante dhe pervoja profesionale) ............ueveeeeeevererensesesssesesessessesonn
5.2 Numri i pérgjithshém i punonjésve aktualé .............................
prejté ciléve ... me detyra ekzekutive
5.3 Vlerésimet rreth fugisé punétore gqe do te angazhohet pér zbatimin e projektit
prej t cilave vende te reja pune pér zbatimin e projektir................oooooooooo
12 Pérshkrimi i blerjeve té kryera pérmes projektit
Emri, numri, vlera, karakteristikat teknike dhe funksionale t& makinerisé / pajisjeve /
teknologjive / mjeteve t& transportit / pajisjeve g& do t& blihen pérmes projektit dhe,
nése &shté e nevojshme, prezantimi teknik i objekteve ku do t& vendosen pajisjet dhe
mjetet. Prokurimet duhet t& bazohen n& kapacitetet aktuale dhe /ose t& parashikuara t&
prodhimit.
Tabela 5. Pérshkrimi i blerjeve t& kryera pérmes projektit
Nr. Emri/ Noji i Njésité Vlera pa TVSh Gjithsej Pérqgindia e
pajisjeve / TVSh vlera me pérkrahjes
makinerisé TVSh publike
GJITHSEJ

Shénim! Nuk &shté e lejuar qé té ceken emrat e prodhueséve, markat tregtare, emrat e

ofertuesve, etj.

Aplikanti duhet t& sigurohet se ¢gmimet e parapara pér investimet e tij duhet t& jeng n&
pérputhje me ¢mimet referente t& AZHB-s& t& béra publike né fagen e tyre t& internetit. N&
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rast se aplikanti parasheh dhe m& voné paraget ¢gmime mé t& larta se ato referente, ai duhet
t’i argumentoj ato me tri oferta. AZHB duhet t’i analizoj ato dhe nése jan& né& kundérshtim
me ¢gmimet e tregut, kéto investime duhet t& refuzohen.

13 Kalendari zbatimit (muajt) dhe fazat kryesore

Orari i investimit i shprehur me vlera, muaj dhe aktivitete.

Tabela 6. Shembull/Orari pér shpérndarje
Lloji i investimit dhe | Viti (p.sh.: 2014)

kostoja totale (euro)

Muaji 1 Muaji 2 Muaji 3

p-sh tavolina pér pastrim | 5,000

psh  makineria  pér 15,000
klasifikim
p.sh makineria pér tharje 8,000

Tabela 7. Shembull/Orari pér ndértimin e objekteve té reja

Lloji i investimit dhe | Viti (ex.: 2014)
kostoja totale (euro)

Muaji 1 Muaji 2 Muaji 3

p-sh. pérbéresit e | 5,000

ndértimit

p-sh. Ndé&rtimi i katit t& 1- 10,000
re pa dritare dhe kulm

pshkati i 1-re dritaret 5,000
dhe kulmi

14

Kapaciteti prodhues

Kapacitetet prodhuese q& rezultojné nga investimi (n& njési fizike).Duhet te sjellen
spacifikacionet lidhur me kapacitetin ekzistues para dhe pas finalizimit te investimit.Do te
jepet pershkrimi i rrjedhés teknologjike t& punés q& aplikohet né& tekonlogjiné e
projektit.
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15 Furnizimi i tregut / shitja

Tabela 8 Furnizuesit potencial té aplikuesit

hEn;n 1‘1;1;111;%35“ me léndet 7 A Produkti — Vlera .E 5 %ng ‘
e para/ materialet furnizues dhe llogaritur | shpérndarja
ndihmése/produktet / shuma e pérafert totale
shérbimet
1
2
n

Tabela 9. Klientet potencial t& aplikuesit

Klienti (Emri dhesa) o | l %es -
1
2
n

Prodhimi i paraparé duhet t& mbulohet me kontrata/para-kontrata me blerésit pér vitin/sezonin
e ardhshém pér s€ paku 50% te prodhimit t&€ parashikuar nga i cili 25% me kontrata.
16 Konkurrenca dhe strategjia e tregut qé duhet té aplikohet

Pérshkrimi i konkurrencés lokale dhe nderkombétare . Pérshkrimi i strategjise s& tregut.
17 Detaje financiare té investimit

Tabela 10.Shpenzime te detajuara té pranueshme dhe té pa pranueshme

Ndihma Bashké-fiancimi privat
Shpenzimet e pranueshme Totali
publike (euro)

Investimet e pranueshme

R

Shpenzimet administrative (pér shembull:
g, e - SR B 1 s ‘_.!,-‘-.

planin e biznesit)

Investimet e papranueshme

TOTALI
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10 Rrjedhja e parasé sé gatshme (t€ ardhurat/pagesat)

Parashikimi i t&€ ardhurave dhe pagesave pér 3 vjet pas finalizimit te investimit. Aplikuesi
duhet t€ demonstrojé profitabilitetin e fermé&s se tij p&r ¢do vit si dhe disponueshmering
mujore t&€ parave t€ gatshme. Shuma e parave e marré nga kredia regjistrohet si e hyré
kurse késtet mujore pér kthimin e kredisg regjistrohen si shpenzim.
Ne rastin e personave juridike llogarité pasqyra e t& ardhurave pér tre vjetet e fundit q&
éshté dorézuar né€ Administratén Tatimore.
Ne rastin e personave fizik vleresimet lidhur me fitimet/humbjet pér tre vitet e fundit
duhet t& paragiten.

Tabela 11. Rrjedhja e parasé

Te hyrat Shpenzimet Para te gatshme ne
dispozicion (euro)
Artikulli Vlera | Artikulli | Vlera
(euro) (euro)
Te hollat
fillestare
2013, Muaijt
Janar Te hollat fillestare
+
Te ardhurat
Shpenzimet
Duhet te jene pozitive
Shkurt

Shénim: Supozimet duhet té elaborohen duke pasur parasysh gjendjen financiare te vitit
té kaluar pér projektin e dorézuar. Pér mé tepér duhet t€ merren parasysh lidhja midis
shitjes, parashikimit, p€rdorimit t& kapacitetit t&€ prodhimit dhe para kontratave té

shitjes.

Po ashtu, duhet te detajohen t&€ ardhurat prej aktivitetit m& shumé se sa prej referimit té
projektit.
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Shtojca Nr. 4. Kontrata pér financimin e projekteve investuese t&€ zhvillimit rural
Masa/Nénmasa

Kontrata pér financimin e projekteve investuese
té zhvillimit rural

Nro sssscsescscsosssaassasEse

NE mes té:

Agjensionit pér Zhvillim e Bujgésis¢ (AZHB), adresa ,ar i
telefonit pérfagésuar nga s Shefi i
Agjensionit pér Zhvillim e Bujgésis€¢ (AZHB), n€ njerén ané,

dhe

Zotit./Zonjés. g

Numri personal .

Numri Unik i Identifikimit n€ Regjistrin e Fermeréve , Si person
fizik ose

si pérfagesues i personit juridik "

numri fiskal >,

adresa

nr i telefonit
si pérfitues, né anén tjetér,

Né kété dokument té ashtuquajturat ,,Palét”,

Pajtohen té nénshkruajné kontratén sipas formularit pé&r aplikim <numrit té
regjistrimit>, shtojcave dhe né&<titullin> e projektit t& paraqitur nga Pérfituesi dhe
shtojcat e saj sipas kushteve t€ méposhtme:

9

Neni 1 Dispozita té pérgjithshme
1.1 Ky dokument duhet t& krijoj&é korniz& juridike dhe operacionale pér AZHB pér financimin
e projektit té Pérfituesit < numrin e regjistrimit
1.2 Peérfituesi do t& financohet sipas kushteve t& parapara n€ kontraté, pér t€ cilat pérfituesi
deklaron se i njeh dhe i pranon.
1.3 Pjesé obligative t&€ kontratés jan&:
a) Formulari i aplikimit dhe shtojcat e saj
b) Projekti (plani i biznesit ose projekt-propozimi) dhe shtojcat e projektit t& paraqitura
nga Pérfituesi, pas vlerésimit (pranueshmé&ria dhe kriter&t pérzgjedhés pér t€ cilat jané
dhéné pikét), se bashku me t& gjitha modifikimet q& jan& béré gjaté vlerésimit.
Pérfituesi &shté i obliguar t& respektojé térésisht kéto kushte gjaté implementimit (deri
sa t& behet pagesa e fundit) dhe 5 vjet pasi q& t& b&het pagesa e fundit, gjaté periudhés
s& monitorimit.
1.4 Pérfituesi pranon ndihmén publike dhe do t& anagazhohet pér zbatimin e projektit né
pérgjegjésiné e vet duke respektuar dispozitat e ké&saj kontrate dhe legjislacionin
kombétar

Neni 2 Implementimi dhe vlefshméria e kontratés

2.1 Implementimi i kontratés fillon prej momentit ge kontrata &hté nénshkruar nga t& dyja
Palét. Koha e implementimit t& investimit &shté........ muaj, si¢c &shté paraparé né masé dhe
paraqet afatin pér kérkesén e fundit te pagesés.

2.2 Vlefshméria e kontratés pérfshin periudhén kohore prej momentit t&€ n&nshkrimit t&
kontratés deri te ekzekutimi i pages&s s€ fundit dhe 5 vjet t€ periudhes monitoruese e cila
llogaritet nga data e ekzekutimit t& pagesés s€ fundit.
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Neni 3 Vlera e Kontratés

3.1 Vlera totale e pranueshme e Projektit t& financuar &shté <n& nr> dhe (<ne shkronja>).
3.2 Vlera totale e pranueshme e Projektit t& financuar &shté (<n& shkronja>).

3.3 Vlera totale e pranueshme e Projektit t& financuar &shté& (<né& numra>).

Neni 4 Pagesa

4.1 Pagesa mund t& béhet né dy késte n& rast t& projekteve mé t& medha se 20,000 Euro, si
shpenzime t€ pranueshme dhe n& njé kést n& rast t& projekteve t€ vogla.

4.2 NE rastin kur Pérfituesi ka t& drejté t& paragesé 2 kérkesa pér pagesé, kérkesa e 1-ré duhet
t& jett mé e madhe se 50% e totalit t&¢ ndihmés publike. Shpenzimet ¢ pranueshme
administrative (q& kané lidhje me p&rpunimin teknik t& projektit, planin e biznesit, inxhinieret,
arkitektet etj.) mund t€ k&rkohen si rimbursim né pérputhje me pérqgindjen e késtit.

4.3 Pagesa duhet t& ekzekutohet duke u bazuar né kérkesén e pagesés sé paraqitur nga
perfituesi tek AZHB. Autorizimet e pagesés do t& behén né bazé t& dokumentacionit t&
paraqitur nga perfituesi dhe rezultateve t& kontrollit sipas udh&zimeve administrative t&
AZHB. Cdo autorizim i pagesés mund t& béhet jo valid n& rast t& ndonjé parregullsie t&
vérejtur, gjaté validitetit t& Kontratés.

Neni § - Kontrollimi dhe monitorimi i projektit gjaté validitetit t& kontratés

5.1 Perfituesi &shté i obliguar ti jap qasje te plot& ¢farédo kontrolle t& bére nga AZHB qé ka
lidhje me investimin e béré, duke pérfshiré t& dh&nat mbi punétorét, kontabilitetin dhe taksat e
paguara.

5.2 Né qofté se AZHB véren se investimi publik i financuar nuk &sht& pérdorur sipas géllimit
t& tyre, planit teknik € projektit dhe planit t& biznesit, ose &shtg shitur ose dhéné me gira,
AZHB ka t€ drejt€ dhe obligim q& t& kérkojé kthimin e shpenzimeve t& béra.

5.3 Pérfituesi &sht& pérgjegjés q& & ruaj qéndrueshmériné ekonomike t& investimit dhe te
demonstroj& dobishméring e tij publike.

Neni 6 Plotésime té Kontratés

6.1 Pérfituesi mund t€ kérkoj& q& t& behen modifikime n& kontraté vetém n& qofté se ato nuk
ndryshojné pranueshmériné dhe rezultatin e projektit dhe vetém gjat& periudhés
implementuese. Sidoqofté k&to modifikime nuk mund t& ken& efekt retroaktiv. Modifikimet
mund t& atakojn& aspektin financiar dhe teknik vetém n& qofté se jané n& p&rputhshméri me
masgn, nése nuk ndryshojné qéllimin kryesor t& projektit dhe nése jané t& limituara né
maksimum 10% t€ totalit t& shpenzimeve t& pranueshme.

6.2 Mbéshtetja totale publike q&&shté aprovuar fillimisht nuk mund t& rritet né asnjé rrethang.

6.3 AZHB mund t& miratoj ndryshime/plotésime t& Kontratés sipas kérkesés s& Pérfituesit,
duke u béré ato pjesé t& Kontratés.

6.4 T€ drejtat dhe obligimet e kontratés nuk mund t& jipen nga Pérfituesi palés s trets pa
ndonjé marréveshje specifike nga AZHB. N& késo raste ADA ka pér detyré q& t& mbikqyré
n€ vazhdimési mirémbajtjen e pranueshmérise dhe kritereve pérzgjedhés

Neni 7 — Ndérprerja e Kontratés

7.1 Vetém n& rrethana t& jashtézakonshme dhe t& justifikuara drejté duke pérfshirg ,.force
majeure” né rastet q& jan& t& krijuara dhe komunikuara nga Palét, AZHB mund t& vendosé qé
t& ndérprejé kontratén pa pyetur pérfituesin q& t& rifinancoje mbéshtetjen e marré publike.
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7.2. Palét mund t€ vendosin n€ ndérprerjen e Kontrat€s sipas njé marréveshje t& pérbashkét ,
né k&té rast Pérfituesi duhet qe t& kthej t€ gjithé mbéshtetjen ¢ marré publike.

7.3 NE rast t&€ vérejtjes s€ ndonjé parregullésie n& ekzekutimin e kontratés, duke pérfshiré
rastet kur Pérfituesi nuk &sht& n€ gjendje q& t& béj pagesén apo ka falimentuar, ose nése &shté
vérejtur se dokumentet e ofruara jané t& rreme/skaduara/jo t& plota/nuk pasqyrojné realitetin,
at€éhere AZHB duhet t& nd&rprejé kontratén né kuptimin e njoftimit me shkrim adresuar
Pérfituesit, pa asnjé vones¢ dhe pa asnjé formalitet tjetér dhe pa ndérhyrje t& ndonje ligji te
Gjykat€s. N& rast té tillé pérfituesi duhet t& kthej téré mbéshtetjen e marré.

7.4 NE ¢do koh& né€ rast t€ ndonje dyshimi AZHB mund t& suspendojé pérkohesisht
kontratén dhe pagesat si masg paraprake deri né pérfundim t& hetimeve, pa ndonjé njoftim.

Neni 8 Force majeure

7.1 Sipas force majeure, Pala &shté e pérjashtuar nga pérgjegjesité gé parashihen me kété
kontratg.

7.2 Force majeure &shté p&rcaktuar si njé ngjarje e cila &shté e paparashikueshme dhe e
pamundur pér t'ushmangur nga Palét pas nénshkrimit t& kontratés dhe q&€ mbron kontratén pér
tu ekzekutuar.

7.3 Si force majeure mund t& konsiderohen rastet si¢ jané: térmetet, vérshimet, lufta,
revolucionet, embargot etj.

7.4 Cdo rast force majeure duhet t& déshmohet dhe pranohet nga AZHB.
Neni 9 Komunikimi mes Paléve

9.1 Cdo kémbim i informatés né lidhje mé& k&t& kontraté duhet t& jeté né formé t& shkruar:
direkt, me email ose fax.

9.2 Njoftimet verbale nuk do t&€ merren parasysh n& qofté se nuk jan& béré edhe njoftime né
formé &€ shkruar si¢ u permend né nenin 9.1.

Nénshkruar nga pérfaqésuesi i AZHB-sé& Nénshkruar nga Pérfituesi ose

Emri dhe Mbiemri pérfaqésuesi i tij ligjor
Emri dhe Mbiemri
Nénshkrimi Nénshkrimi
Data Data
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Shtojca Nr. 5 Promovimi

MINISTRIA E BUJQESISE,
PYLLTARISE DHE ZHVILLIMIT RURAL
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Shtojca Nr. 6 Kérkesa pér pagesé

Republika e Kosovés
Republika Kosova-Republic of Kosovo
Qeveria - Vlada - Government

Ministria e Bujqgésisé, Pylltaris€ dhe Zhvillimit Rural
Ministarstvo Poljoprivrede, Sumarstva i Ruralnog Razvoja
Ministry of Agriculture, Forestry and Rural Development

| (Emri dhe mbiemri ose subjekti juridik)
| | Rajoni:

Komuna:

Vendbanimi:

Adresa:

Telefoni:

E-maili:

Facu'a ¢ internetit:

D R R R R

| sesssssssusssssasssssssasssassasssssnnrnssnnnnnn B T T

sssssssssEssEsasEEEaERA A errraae

64




VIIL Pér Person
Biznesit:

at juridik Num

IX. Pér t& gjithé Aplikuesit:

Banka

Emri i bankés:

IBAN:

sidee. IO TTTITTIILLT M

Adresa:

X. Deklaratat

1

2)
3)

4)

5)
6)

7)
8)

9)

Me nénshkrimin e késaj kérkesé pér pagesé

Uné deklaroj se:
Té gjitha t& dhénat dhe dokumentet t& cilat uné i kam paraqitur me kété kérkesé pér pagesé
jané t& vérteta.
Investimet e pérfshira n& kérkesén pér pagesé jané kryer me t& vértets.
Shpenzimet pér t& cilat kérkoj t& paguhem jané t& paragitura né Tabelén e Kostove t& késaj
kérkese.
Uné nuk kam marré pérkrahje tjetér financiare publike pér t& nj&jtat investime.
Uné nuk kam borxhe t& prapambetura né institucionet publike.
Uné jam dakord q& Ministria e Bujqésisé, Pylltaris& dhe Zhvillimit Rural ta publikoj& kété
informacion pér projektin tim — emrin e pérfituesit, vendndodhjen e investimeve, shumén e
pérkrahjes dhe shumén totale t& kostove.
T gjitha faturat jan€ paguar dhe ¢mimet nuk jané t& fryra.
I kam respektuar n€ térési procedurat e prokurimit si¢ jan& t& pérshkruara n& shtojcén e
kontratés t& cilén e kam nénshkruar me AZHB-né.
Jam i vetédijsh&€m se paragitja e t& dhénave t& pavérteta ndéshkohet me ligjet e vendit.

XI. Data / Nénshkrimi

Dita — muaji— viti
...... L e

------------------------

(Emri, mbiemri dhe nénshkrimi)

(Vula pér subjektet juridike)

Shénim: Pérfituesi plotéson vetém hapésirat me ngjyré t& bardhé

65




DOKUMENTET E BASHKENGIITURA
Ju lutem shénoni me “x” dhe radhitini ato sipas késaj renditjeje né fund t&
kérkesés pér pagesé

[. Dokumentet e pérgjithshme

Kopja e letérnjoftimit valid t& Republikés s& Kosovés (pér personat fizik) ose
kopja e regjistrimit t& biznesit (pér personat juridik), dokumenti q& provon se kush
¢ ka t€ drejtén e nénshkrimit n& emér t& kompanisé

Autorizimi i vértetuar nga noteri (n& rastin kur kérkesa dorézohet nga i autorizuari)

Kopja e letémjoftimit valid t& personit i t& autorizuar (né rastin kur kérkesa
dorézohet nga i autorizuari)

Faturat origjinale q& vértetojné shpenzimet e kryera

Urdhér pagesa (né rastet kur pagesa &shté kryer ng bankg né vler& mbi 500€ ) /
kuponi fiskal (né rastet kur pagesa &shté kryer me para t& gatshme nén 500 €) e
cila i bashkéngjitet faturés dhe tregon se pérfituesi e ka kryer pagesén

Pasqyra e llogarisé bankare q& pérfshing periudhén e pagesave qé tregon se
Erfituesi e ka kryer pagesat (né rastet kur pagesat jané b&ré me transfer né bankg)

Vet€m né rast t& projekteve t& ndértimit

7. Lejen e ndértimit 1&shuar nga organi kompetent i komunés;

O

8. Pelqimin e komunitetit né mjedisin ku planifikohet ndértimi i stallés dhe

O

9. Déshming e vlergsimit t& ndikimit mjedisor

O

Dokumente lidhur me procedurat e prokurimit

(dokumentet e ndara dhe t& kompletuara per secilén procedurg t& prokurimit)

Lloji i blerjes dhe procedura e aplikuar.

Kopje t€ ftesés pér dorézimin e njé oferté (sipas Shtojcés 1 t& procedurave té
prokurimit) me n&nshkrimin e tenderuesit dhe /ose si kopje t& gazetés;

Deklarata e nénshkruar pér respektimin e rregullave pér shmangien e konfliktit t&
interesave (sipas Shtojcés 2 t& procedurave t& prokurimit);

Deklarata e nénshkruar si tenderues serioz (sipas Shtojcés 3 té& procedurave t&
prokurimit

Kopjet e Certifikatave t& biznesit t& t& gjithé pjesémarrésve n& tender (pérfitues
dhe jo-pérfitues)

Kopjet e Certifikatave t& numrit fiskal t& t& gjithe pies€émarrésve né tender
(pérfitues dhe jo-pérfitues)

Deklarata e nénshkruar e konfidencialitetit dhe neutralitetit (Shtojca 4)-nése
kérkohet

Vendimi i argumentuar i dhé&nies sé& tenderit (né rastin e pérzgjedhjes me t& paktén
3 oferta vendimin e merr pérfituesi i grantit kurse né rastin e pérzgjedhjes me
prokurim publik, vendimin € merr Komisioni Pérzgjedhés);

=2 G s A s (B (R o O 0 [ O o S O O 2

Kontrata e nénshkruar me ofertuesit fitues dhe ofertat e ofertuesve jo-pérfitues.

O
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Shtojca Nr.7

PROCEDURAT E PROKURIMIT
(t€ jen té bashkangjitura bashké me kontratén e Agjensionit t& Pagesés pér
pérfituesit e masés 101, 103, 302 dhe Pér masen e ujitjes se tokave bujgesore, procedurat
e prokurimit siq jane paragitur me poshte vlejne vetem per Shogatat e Perdoruesve te
Ujit per ujitje te tokave buj

- Asnjé nénkontraktues nuk mund t& krijd arf@hénie kontraktuale né mes t&
ndonj€ nénkontraktuesi tjetér dhe Pérfi
- Blerjet duhet t& respektojng investigfef e

1 it ¢ pérshtatshmerisé t&
pércaktuara né kuadér t& masave Qhe ;

@ biznesit p.sh. pér sa i
pérket kthimit t& investimeve, rrjedhie
- Procedurat e prokurimitadeing T investimet
€ papranueshme nuk janig bli
- Ka 3 lloje t& procedurave {blerie cjtpérdroji@h blerjet me sé paku 3 oferta dhe
pérzgjedhja bazuar né prokuigin Shpallj Olike (tender i hapur);

- Kriteret e dhénies/shpérblyese:

- Kontratat duhet t& jepen si mé poshté:

A. NE€ rast té furnizimit / Mallrave - t& bazuar né ¢mimin mé té ulét;

B. N& rastin e Ndertimit (nénkupton rezultatin e ndértimit ose projekti t&
inxhinierisé civile q& vetvetiu &shté e mjaftueshme t& plot&sojé njé funksion
ekonomik ose teknik dhe mbulon t& dyja edhe ekzekutimin dhe dizajnimin) -
bazuar né ¢gmimin mé t& ulé;

C. N& rast té Shérbimeve (studime ose pér ndihmé teknike) - Kriteret dhe
Metoda e vler&simit jang:
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Propozimet do t& vlerésohen duke pérdorur parimin e cilésisé dhe kostos bazuar né&
pérzgjedhjen t€ cilés i &shté dhéng njé peshé prej 80% propozimit teknik dhe nj€ peshé prej
20% propozimit financiar

Stafi ky¢ Nén-pesha 1 Pesha Totale

Stafi kyg i cili duhet t& vler&sohet né bazé t&
CV-sg

...................

Kualifikimet e pérgjithshme

Pérshtatshméria e detyrés

Pérvoja né rajon dhe gjuha

Térésia e Propozimit Teknik (Stafi ky dhe 100 %
Metodologjia)

Pesha e Propozimit Teknik 80 %

Pesha e Propozimit Financiar 20 %

Propozimet ku Térésia e Propozimit Teknik déshton per t€ arritur njé mum prej 75 pikésh

do té refuzohen.

& ‘\"g‘ . y »&
Shkalla e Vlerésimit t& pérgjegjésise Eshité e ndaré si > poshté:
Dobét (40 pike) |
Kénagshme (70 pikg)

Mirg (90 pike) P e
Shumé e miré (100 pike) ”’“g

Ekspertét e propozuar do t& vlerésok en duke maggg_né konsideraté aspektet e méposhtme:
Kualifikimet e pérgjithshme: g

Dobét: Kandidati i propozuar ka afsimim t& kufighiar / ma pak-se arsimim akademik dhe
trajnimi dhe pérvoja e tij 0se.e saj ¢ pérgjithshém ka réndési kufizuar pér detyrén.
Kénaqshém: Kandidati i propozuar ka arsimim t& kénagshém akademik dhe trajnimi dhe
pérvoja e pérgjithshme e punés jane relevante pér detyrén.

Miré: Kandidati i propozuar ka atsimim t& mjaftueshém akademik dhe trajnim dhe pérvojé té
konsiderueshme pune né lidhje me detyrén.

Shumé miré: Pérveg kritereve nén "t& mir&", kandidati i propozuar ka pérvojé t&
konsiderueshme pune t¢ specializuar né fushén e detyrés dhe &sht& deri né "gjendjen me t&
larté" & disiplings.

Pérshtatshméria pér detyré :

Dobét : Kandidati i propozuar nuk ka punuar kurré ose vetém kohé pas kohe ka punuar né njé
pozicion t& ngjashém me até t& kérkuar sipas detyrés . Kualifikimet e tij apo t& saj nuk
pérputhen plotésisht me detyrén .

Kénagshém : Pérvoja e kandidatit t& propozuar pérshtatet me pozicionin e caktuar , ai ka
mbajtur pozicione t& ngjashme me até t& propozuar pér caktimin né t& paktén njé rast .
Aftésité e kandidatit t& propozuar jané t& kénaqshme pér detyrén .

Mir€ : Kualifikimet e kandidatit t& propozuar jané t€ mjaftueshme pér pozitén e caktuar , al
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ose ajo ka mbajtur disa pozicione t& ngjashme n& detyra t& ngjashme ; aftésité e kandidatit t&
propozuar jané t&€ pérshtatshme pér puné .

Shumé miré : Pérveg kritereve nén "t& miré ", kandidati i propozuar ka kualifikimet dhe
pérvoja qé plotésisht t& plotésojné kérkesat e detyrés .

Propozimit mé te ulét financiar do t& jepet njé rezultat prej 100 piké dhe propozimet e tjera
financiare do t& jepen rezultatet anasjelltas n& proporcion ( krh. formularin e vlerésimit ) .

Rezultati i pérgjithshém i propozimit do t& pércaktohet duke peshuar dhe duke shtuar
rezultatin/pikét teknik dhe financiar.

3. Pérkufizimi i konfliktit t& interesit

- Ekzistimi i lidhjeve ndérmjet pérfituesit dhe furniztiesit (t& aférmit, apo aksionarég t&
pérbashkét né kompanité ofertuese)sose né meshte anetareve t& Komitetit
Vleré&sues.

- Pronésia e pérbashkét (si individ{ose si aksionar) né mesin e furnizuesve t& cilét
dorézojné oferta. - :

4. Procedurat e blerjes:
4.1 Blerjet direkte deri né 10,006.00 éuro.

Rregullat: ' -
- Peérfituesi mund € blej drejtpérdrejt nga tregul
- Kostojae blerjes duhet t& respektoj€ pragjet e vendosura né masé,
- Nuk ka nevojé pér njé kontraté t& nénshkruar né mes t& shfrytézuesit dhe
- furnizuesit, pérvee né rastté shpenzimeve t& konsulencés.
= Perfituesi duhet t€ kérkojé dhe. t& pranojé kopjen e certifikatés s& Regjistrimit
t€ Biznesit dhe kopjen e certifikatés s&¢ Numrit Fiskal t& ofertueséve.

4.2 Pérzgjedhja bazuar né € paktén 3 oferta duke prej 10,000.01 euro deri né
60,000.00 euro.

Rregullat:

- Blerjet mund t€ béhet vetém me s& paku 3 oferta (kuotim i cmimit),

- Shpenzimet brenda ofertés duhet t& respektojné edhe pragjet e vendosura brenda
masave;

- N€ t€ gjitha rastet, duhet t& nénshkruhet kontrata né mes té pérfituesit dhe
furnizuesit,

- Ftesat pér oferta, ofertat dhe kontrata duhet t& respektojné dispozitat/detajet e t&
cilave jan€ paragitur n& kuadér t& projektit teknik dhe brenda planit t& biznesit.

- Pérfituesi duhet t&€ dérgojé njé ftesé pér oferta, duke respektuar njé& format standard-
shih Aneksin 1;

- Furnizuesit duhet t& regjistrojné ofertén e tyre né regjistrin e hyrje/daljeve.

- Pérfituesi duhet t& nénshkruajé Deklaratén pér respektimin e rregullave pér
shmangien e konfliktit t& interesit-shih Shtojcén 2.
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Ofertuesit duhet t€ nénshkruajné Deklaratén e tenderuesit te besueshém-shih
Shtojcén 3.

- Pérfituesi do t& vendosé pér dhénien e kontratés ofertuesit me argumente;
- Pérfituesi duhet t& kérkojé dhe t& pranojé kopjen e gertifikatés s& Regjistrimit t&

Biznesit dhe kopjen e gertifikatés s& Numrit Fiskal t& ofertueséve.

4.3 Prokurimi me shpallje publike (tender i hapur) - duke filluar nga 30,000.01

deri ne 60,000.00 euro

Rregullat:

Té  gjitha  dispozitat nga pika 3.2 duhet t&  respektohen;
-Pérfituesi duhet t& publikojé interesin e tij per'blexjen pé€rmes s€ paku 1 gazeté te
pérditshme kombétare, por né qofté se vleras éshte mé e larté se 150.000 € tenderi
duhet t& paragitet edhe né mediat ndérkombetarw%Pérveg késaj, Pérfituesi ka t&
drejté t&€ dérgoj direkt ftesat pér furnizuesit ¢ mundshém pér t& siguruar njé
konkurrencé mé t& miré né mesin e ofertave, por vetém ne t€ njéjtén dité kur &shte
shpallur tenderi;

Pérmbajtja e ftesés publike duhet té pérfshljeté g]:thé mformacmnm € paraqitur né
Shtojcén 1.

-Afati kohor pér manjen ¢ ofertave duhet 18, Je‘sg t paktén 10 d.1te

-Pérfituesi do t& krijoj njé komlsxon vlerésimi; Ky komision duhet t& keté njé
numér té tek t& anétaréve, t& paktén tre,me t& g]ltha kapacitetet teknike dhe
administrative t& nevojshme pér t& dhéné njé opinion t&€ vlefshém mbi tenderét;

Komisioni i vléresimit duhet & leshOJe nje yendlm fé»argw:nentuar pér dhénien e
tenderit.
-Anétarét € komisionit't& vleresmut duhet & n é‘hkruaj n€ nj€ deklaraté t&
konfidencialitetit dhe neutralitetit- shih Shtojcén 4.

- Te gjltha kérkesat per Di eseman]e dhe tenderét qé i plotéso_me kerkesat duhet té

pé€rzgjedhjes dhe dhénies sé kontrates & shpa.llura paraprakisht.
Pérfituesi duhet t€ kérkojé dhe té pranojé kopjen e gertifikatés sé Regjistrimit t&
Biznesit dhe kopjen e certifikatés s& Numrit Fiskal t& ofertueséve.
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